
NKNOOSIM JO
)3 IVOlLOiSIH

ns sudai- 
na.
ų turny- 
1983 me- 
erių susi- 
ugpjūčio 
pamokos 

es rugsė-

didelis,

jčiai matė 
balandžio 
a surinko 
inimų iš 
ikinimui 
ės suva- 

> pasiųsta 
m ui “Vil- 
ažiavimą, 
lio 6 d. 
a surinko 
Atskaita 

yje”. Dė-

manufac- 
nore like 
the other

mist Ann 
idvice is 
millions 

ntry, has 
the U. S.

le, “For a 
icy," Ms.

a letter 
q D. C..” 
“for the 

d its sur- 
?ss your- 
)f nuclear

onded by 
>rrors of 
oring the 
>grams in 

already 
budget, 
and oth- 
e spend- 

>ke on a 
happen,"

nded by 
>erson to 
le across 
įail it to
... An 

esponse 
iclear ho- 
mean the 
is planet, 
ithing on 
be more

a Central 
Saturday, 
e of the 
>ur resis- 
ar war at

of people 
rith New 
and have 
n its 70th 
Feiferie- 
spondent 
iny years 
> Florida, 
ka was 

. activist, 
ems took 
e chorus, 
n, daugh- 
o grand- 
r Island.

Use

LAISVE
Weekly

102-02 Liberty Avė.
Ozone Park, N. Y. 11417

Telephone: 641-6887 
Area Code 212

Entered as second 
class matter at the 
Post Office of Jamai
ca, N. Y., under the 
Act of March 3, J879.

NO. 25

KRISLAI
Apsilankius Kuboje 
Apie Markso dukteris 
Lietuviai fabrikuose 
Angela Davis knyga

R. BARANIKAS
Gegužės mėnesio pabaigo

je praleidau savaitę Kuboje, 
kur teko lankytis su kelioli
kos kitų JAV dailininkų ir 
meno istorikų grupe. Socia
listinėje Kuboje teko susitik
ti su vietiniais dailininkais, 
kultūros ministerijos darbuo
tojais, kritikais. Aplankėme, 
žinoma, meno muziejus, ga
lerijas, svarbias iš architek
tūrinio taško vietoves. Teko 
dalyvauti diskusijose su vie
tiniais meno žmonėmis.

Apsilankymas paliko neiš
dildomą ispūdį. Apie tą įspū
dį rašysiu plačiau atskiriuose 
straipsniuose, pradedant su 
pirmuoju šiame numeryje.

Amerikiečiai vis daugiau 
skaito apie Marksą. Taip, 
pavyzdžiui, viena populia
riausių knygų dabar yra 
“Karolio Markso Dukterys" 
(“The Daughters of Karl 
Marx’LToje knygoje surink- 
t. visi laiškai, kuriuos Mark
so dukterys rašė savo tėvui 
arba kitiems asmenims. Iš
leido viena žymiausių JAV 
leidyklų. Taipgi labai popu- 
liarės kelios Markso biografi
jos.

Gerai, kad amerikiečiai 
skaito apie Marksą. Tik gai
la, kad didi dauguma skaito 
apie Marksą, bet ne tai, ką 
pats Marksas rašė.

Rašau šiuos žodžius New 
Hampshire valstijoje, Šiauri
nėje Naujosios Anglijos daly
je. Važiuojant iš New Yorko 
į New Hampshire autobusas 
pravažiuoja daugelį Connec
ticut ir Mass, valstijų miestų 
ir miestelių, kurie susieti su 
Amerikos lietuvių istorija— 
tų vietovių fabrikuose vienu 
metu dirbo nemenka dalis 
lietuvių darbininkų.

Kiek lietuvių tebedirba 
JAV fabrikuose ir dirbtuvė
se? Būtų labai įdomu žinoti. 
Taip, mes visi gerai žinome, 
kad didi dauguma lietuvių, 
kurie atvyko su masine imi
gracija prieš Pirmąjį pasauli
nį karą, dabar jau seni pensi
ninkai. Visgi, dar yra ir 
dirbančiųjų, taipgi iš vėly
vesnių imigracijos bangų . . .

Taigi, kai autobusas riedė
jo šalia tokių miestų kaip 
Bridgeport, Conn, ir stebė
jau fabrikų kaminus, galvo
jau: ar tebekalba ten kas 
nors lietuviškai?

Žymi juodoji komunistė 
Angela Davis parašė knygą 
“Moterys, rasė ir klasė” 
(“Women, Race and Class”). 
Tai išsamus gvildenimas apie 
tai, kaip moterų priespauda, 
rasinė priespauda ir klasinė 
priespauda yra vienos prie
spaudos trys komponentai.

Knygą turėtų skaityti visi, 
kurie domisi klausimu, kaip 
kairieji žiūri į feminizmą ir 
juodąjį nacionalizmą, kaip iš
silaisvinimo judėjimai galuti
nėje išvadoje turi prieiti prie 
supratimo, kad ekonominė 
priespauda yra visų kitų 
priespaudų pagrindas.

LAISVĖ-LIBERTY
Savaitinis

Jungtinėse Valstijose ................... $12.00
Kanadoje........................................$15.00
Kitur užsienyje............................ $15.00
Pavienio egzemploiriaus kaina 25 centai

THE LITHUANIAN WEEKLY PRICE 25 c.

PENKTADIENIS, BIRŽELIO [JUNE] 18,1982

TSRS pirmoji nenaudos 
branduolinės bombos

Jungtinės Tautos. — Prezi
dentas Leonidas Brežnevas 
pranešė čia posėdžiaujan
tiems H-osios nusiginklavimo 
konferencijos nariams, jog 
Tarybų Sąjunga įsipareigoja 
pirmoji nenaudoti branduoli
nės bombos. Tą jo pareiški
mą čia paskelbė TSRS užsie
nio reikalų ministras Andrėj 
Gromyka, kuris vėliau savo 
kalboje paaiškino Tarybų Są
jungos nusiginklavimo pasiū
lymus.

Po jo kalbos, didelė virtinė 
delegatų išsirikiavo pasvei
kinti Gromyką už tokią kalbą 
ir tokį svarbų prezidento 
Brežnevo pranešimą. Tik 
Amerikos delegacija pasijuto 
nejaukiai, o vėliau Washing
tone valstybės sekretorius 
Haig bandė mažinti šio Tary
bų Sąjungos įsipareigojimo 
reikšmę. Jis aiškino, būk 
Tarybų Sąjunga galėsianti

kon-pakankamai laimėti ir 
venciniais ginklais, nes ji jų 
perdaug turinti.

Rašant šias eilutes, nebuvo 
žinoma prez. Reagano reak
cija. Jis turėjo kalbėti ket
virtadienį toje pačioje nusi
ginklavimo konferencijoje. 
Bendras įspūdis šioje tarp
tautinėje organizacijoje buvo 
tas, kad Tarybų Sąjunga tuo 
savo įsipareigojimu, kuris 
įsigaliojo nuo pat jo paskelbi
mo, padarė didelį įnašą į 
nusiginklavimo konferencijos 
darbą. Dabar jai reikės siek
ti, kad ir kitos šalys, jų tarpe 
ir Amerika eitų prie panašių 
įsipareigojimų. JAV admi
nistracija dar visai neseniai 
pasauliui skelbė, jog ji nepa
sižadanti pirmoji nenaudoti 
branduolinių ginklų, o jos 
teoretikai aiškino, jog toks 
įspėjamasis būdas galintis 
sustabdyti būsimą agresorių.

Nutilo ginklai
Falkland-Malving
salyne

Margaret Thatcher

OZONE PARK, N. Y. 11417 71-IEJI METAI

750 tukst. New Yorke demonstravo 
už branduolinį nusiginklavimą

PREZ. REAGAN KVIEČIA GLOBALINEI 
"KRUSADAI" PRIEŠ KOMUNIZMĄ

i
HM■

Prez. Reagan tarp NATO konferencijos dalyvių. Su juo 
kalbasi NATO gen. sekretorius Luns, dešinėje —Britanijos 
premjerė Margaret Thatcher.

London. — Savo dešimties 
: dienų apsilankyme Europoje 
| prez. Reagan stengėsi ne tik 
i konsoliduoti sąjungininkus, 
I bet ir tyčia ar netyčia atšildė 
Centrinės žvalgybos Ameri- 

i kos taksų mokėtojų pinigais 
I po II Pas. karo vestąją šalto
jo karo propagandą. Kai kal
bėdamas Britanijos parla
mento nariams, minėjo “kru- 

■ sadą" už laisvę ir sakė, kad 
komunizmas bus paliktas ant 
“istorijos pelenų”, jis nebuvo 
suprastas. Taip rašo įtakin
gasis Londono Times.

Jei pirmuoju atveju—kon
solidacijos, šį tą laimėjo, bet 
antruoju, kaip laikraštis pa
stebi, neturėjo sėkmės, nes 
net ta pati spauda nekreipė 

I dėmesio į tą jo vadinamą 
“krusadą”. Čia gi prez. Rea
gan kvietė į globalinę krusa
dą prieš komunizmą, užsian
gažuojant remti vadinamus 
demokratijos pasireiškimus 
net ir Tarybų Sąjungoje. 
Didžiuma šitai sutiko kaip 
nerealistišką dalyką. “Jei 
prez. Reagan galvoja, kad jis 
toje krusadoje bus paremtas 
Europos šalių, tai jis turės 
nusivilti”,—rašo amerikiečių

tarptautiniame filmų festiva
lyje Cannes mieste, Prancū
zijoje. Tas ypatingai svarbu, 
nes JAV Valstybės depart- 
mentas dėjo pastangų neleis-

Anti-fašistinis Amerikoje 
suktas filmas “Missing", 
smerkiąs žiauriąją diktatūrą . ti tam filmui reprezentuoti 
Čilėje, laimėjo pirmą premiją I Ameriką.

įtakingasis žurnalas “U. S. 
News & World Report”.

Tuo tarpu Maskvoje spau
dos agentūros Tass išleista
jame pareiškime pabrėžia
ma, jog prez. Reagano kvie
timas ideoeloginei krusadai 
prieš komunizmą galįs 
baigti tragiškai.

Tass nurodė, jog 
Reagan savo kalboje
parlamento nariams apšmei
žė Tarybų Sąjungą, ir pa
reiškė, kad ir netenka tuo 
stebėtis, nes tai esą būdinga 
jam ir jo palydovams. Savo 
pastabas Tass išreiškė pla
čiame komentare apie prez. 
Reagano apsilankymą Euro
poje.

užsi-

prez. 
britų

London. — Britanijos 
premjerė Margaret Thatcher 
triumfališkai parlamentui 
pranešė, kad birželio 14 d. 
Argentinos karinės pajėgos 
kapituliavo prieš britus, ir 
Falkland-Maivinų salyne nu
tilo ginklai. Jai apie tai ra
portavo tenai kovoms vado
vavęs britų gen. maj. Jere
my Moore iš komandos pos
to, esančio Kent kalne, neto
liese nuo Port Stanley.

Tuojau pat prasidėjo ar
gentiniečių ėmimas į nelais
vę. Jų tenai esama apie 
15,000, taigi beveik dukart 
daugiau nei buvo manyta. 
Dabar didžiausias rūpestis 
tuos karius sugrąžinti į Ar
gentiną.

Ir tuo metu, kai Londonas 
triumfavo, Argentinos sosti
nėje, Buenos Aires mieste, 
savo prezidento Galtieri kal
bos klausyti susirinkusi mi
nia tuojau pradėjo riaušes. 
Reikėjo policijos jai išblašky
ti. Žmonės reikalavo pašalin
ti karinę valdžią, kuri jiems 
neskelbė teisingų žinių apie 
frontą.

Visą laiką girdėję vien tik 
apie savo pergalę ir britų 
nesekmes, argentiniečiai 
staiga atsistojo prieš žiaurią 
tikrovę. Karas kaštavo 
abiem šalim maždaug po $2 
bilijonus, o jo veiksmų metu 
žuvo apie tūkstantis karių— 
apie 300 britų ir 700 argenti
niečių.

Mūšiams pasibaigus, nesi
baigs kova už tą salyną, nes 
abidvi pusės laikosi savo 
pozicijų. Jungtinėse Tautose 
kalbama apie tarptautinį pla
ną tam salynui valdyti, o 
Amerika rengiasi vėl abiem 
pusėm tarpininkauti.

New York. — Tai buvo pati 
didžiausia demonstracija už 
taiką ir prieš nusiginklavi
mą. Savo dalyvių skaičium ji 
pražengė visas lig šiol buvu
sias panašaus pobūdžio de
monstracijas Amerikoje, 
Europoje ir kur nors kitur. 
Jai buvo ilgai ruoštasi, ir ji 
praėjo taikingai, parodant ir 
taikingą tos demonstracijos 
pobūdį. Ji buvo suplanuota 
ryšium su Jungtinėse Tauto
se prasidėjusia Il-ąja nusi
ginklavimo konferencija.

Buvo birželio 12-osios šeš
tadienis. Minia, policijos ap
skaičiavimu siekianti nuo 750 
iki 800 tūkstančių, po trum
pų iškilmių prie Jungtinių 
Tautų, nustatytomis gatvė
mis nužygiavo į Centrinį par
ką, kur buvo kalbos ir meni
nė programa.

Kalbėtojų tarpe buvo ame
rikiečių ir užsieniečių. Tarp 
jų buvo populiarioji New 
Yorko Bella Abzug ir Dr. 
Martin Luther King našlė 
Coretta Scott King.

Demonstracijoje dalyvavo 
įvairaus amžiaus žmonės, 
pradedant kūdikiais, bai
giant seneliais, kuriuos atga
beno vežimėliuose. Visi kaip 
vienas reiškė norą, kad pa
saulis ateitų į protą, kad 
pradėtų kalbas ir veikla dėl 
nusiginklavimo.

Demonstracijos dalyviai, 
pagal jos organizatorių infor
maciją, buvo atvykę daugiau 
kaip dviem tūkstančiais 
autobusų. Be to, daug kelia
vo, traukiniais ir lėktuvais.

Daug žymių demonstrantų 
negalėjo dalyvauti, nes JAV 
valdžia nedavė jiems vizų, 
nors Jungtinės Tautos jiems 
buvo išdavusios oficialius 
kvietimus. Ta proga prie 
Jungtinių Tautų, japonų ini
ciatyva, buvo surengta paro
da tų jiems išduotų Jungti
nių Tautų dokumentų, juos 
išdėstant ant šaligatvio.

Pereitas pirmadienis, bir
želio 14-oji, taikos demon
stracijų vadovų buvo paskir
ta apsilankymams prie pa
grindinių atominių ginklu tu
rinčių Jungtinių Tautų narių 
būstinių. Buvo apsilankyta 
prie JAV, Britanijos, Pran
cūzijos, Kinijos ir Tarybų 
Sąjungos misijų. Demon
strantai čia pabrėžė reikalą, 
kad tos valstybės visomis 
galimybėmis siektų susitari
mo, kaip išvengti pasauliui 
gresiančio susinaikinimo. Ta
čiau šitų apsilankymų metu 
New Yorko policija suėmė 
apie 13 šimtų demonstrantų*

Vaizdas iš demonstracijų už nusiginklavimą prie Jungtinių 
Tautų būstinės. Tarp demonstrantų buvo daug vaikų, 
kurių plakatai, kai pavy zdžiui šis, buvo iškalbingesni už 
kitus.

90 milijonu parašų už nusiginklavimų
Jungtinės Tautos. — Tuo 

tarpu, kai šios tarptautinės 
organizacijos didžiojoje Ge
neralinės asamblėjos salėje 
kalba pasaulio šalių atstovai, 
visi, be išimties, pasisakyda
mi už branduolinį nusiginkla
vimą, čia paskleisti doku- 
mentai-peticijos, kurias 
Jungtinėms Tautoms įteikė 
vadinamos nevalstybinės or
ganizacijos.

Tos organizacijos per visą 
pasaulį surinko peticijų net 
su 90 milijonų parašais. Dau-

giausia surinko japonai—28 
milijonus. Tos peticijos įteik
tos JT gen. sekretoriui, da
lyvaujant šešiolikos šalių ir 
tarptautinių organizacijų at
stovams. Taip pat dalyvavo 
ir atominių ginklų turinčių 
šalių atstovai.

Peticijose kreipiamasi į vy
riausybes ir pasaulio tautų 
vadus, kviečiant juos dėti 
visas pastangas apsaugoti 
žmonijai nuo branduolinės 
bombos rykštės.

Popiežius pasaulio taikos misijoje
Vatikanas. — Popiežius Jo

nas Paulius sugrįžo aplankęs 
Argentiną. Ten jis laikė mi
šias tikintiesiems ir buvo 
susitikęs su šalies preziden
tu. Argentinoje, panašiai, 
kaip ir prieš tai Britanijoje, 
popiežius pagrindinė tema 
buvo šaukimas prie taikos.

Pastarųjų trijų savaičių 
laikotarpyje, gegužės pabai
goje ir birželio pradžioje, jis 
buvo susitikęs su trijų šalių 
galvomis—karaliene Elžbieta 
II Londone, prezidentu Rea- 
ganu Vatikane ir prezidentu 
Leopoldo Galtieri Buenos 
Aires. Kalbėdamas su jais 
apie karą Falkland-Maivinų 
salose, jis pabrėžinėjo, jog

tai veda pasaulį prie bran
duolinės katastrofos. Sunku 
pasakyti, kiek jo misija prisi
dėjo prie paliaubų tame toli
mame pietų Atlanto salyne, 
bet spaudos analizatoriai šį 
popiežių jau ima vadinti “tai
kos popiežium”. Jie nurodo, 
kad per paskutiniuosius ket
verius metus šis popiežius, 
daugiau nei kuris kitas, yra 
nukeliavęs šimtus tūkstančių 
mylių.

Klausimas keliamas ry
šium su numatyta kelione į 
Lenkiją, kurios bažnyčios va
dovybė popiežių kviečia at
vykti dalyvauti rugpjūčio 
mėnesį Censtakavoje įvyk
siančioje Juodosios Madonos

paveikslo atidengimo 600 
metinėse. Dar neaišku, ar ši 
popiežiaus kelionė įvyks. 
Mat jis remia buvusią Soli- 
darnosc unija, kuri buvo vie
na iš faktorių, privedusių 
Lenkiją prie dabartinės sun
kios ekonominės ir politinės 
padėties.

Washington. — Birželio 9 
d. JAV Senato užsienio rei
kalų komitetas atmetė rezo
liuciją dėl branduolinių gink
lų užšaldymo. Rezoliucijos 
iniciatorių tarpe buvo sen. 
Edward Kennedy ir kt. Bet 
kovotojai už rezoliucijos pra- 
vedimą žada nenuleisti ran
kų.

Numirė Saudo Arabijos karalius
Riyadh, Saudo Arabija. — 

59-erių metų amžiaus pus
brolis kronprincas Fahd tapo 
Saudo Arabijos karalium, 
birželio 13 d. nuo širdies 
smūgio mirus karaliui Kha
lid. Velionis kraštą valdė per 
pastaruosius septynerius 
metus; buvo 69 metų am
žiaus.

Naujasis karalius Fahd, 
perimdamas pareigas, pa
reiškė, kad jis ir toliau tebe- 
tęsiąs Saudo Arabijos vidaus 
ir užsienio politiką, tačiau 
visų nustebimui jis širdingai 
sutiko Egipto prezidentą 
Hosni Murabak, prezidentą 
tos šalies, kurią dėl taikos 
sutarties su Izraeliu arabų 
šalys buvo pradėjusios igno
ruoti.

Prez. Murabak buvo nu
skridęs pareikšti savo užuo
jautą asmeniškai. Velionio 
karaliaus Khalid palaikai bu
vo palaidoti vos tik keletui 
valandų praslinkus nuo jo 
mirties.

Savo pusbrolio valdymo 
laikais turėjęs šiokią tokią 
valdymo praktiką, nes jį daž
nai pavaduodavęs, naujasis 
monarchas save paskyrė

premjeru, pertvarkė ministrų 
kabinetą. Seikas Ahmed Ža
ki Yamani ir toliau paliktas 
naftos ministru, o Khalido 
giminaitis princas Abdullah, 
naujasis kronprincas. paskir
tas tautinės gvardijos vadu.

Naujasis karalius yra žino
mas kaip plačių demokrati
nių reformų šalininkas. Ma
noma, kad pagerins ekono
mines krašto gyventojų sąly
gas bei pakels švietimą. Jis 
yra žinomas antikomum tas, 
bet, kalbama, jog pastaruoju 
metu, buvęs už diplomatinių 
santykių atstatymą su Tary
bų Sąjunga.

Tarybų Sąjun-Maskva.
ga įspėjo Izraelį, kad jis 
nepamirštų, jog Art. Rytai 
yra netoli nuo jos sienų ir 
kad įvykiai tame regione gali 
paveikti jos interesus.

Sis įspėjimas atėjo po to, 
kai Izraelio kariuomenė laikė 
apsupusi Beirutą ir gaudė 
palestiniečių laisvės kovoto
jus, skelbdama, kad pasi
trauks iš Libano tik tada, kai 
iš jo bus atitrauktos Sirijos 
ir Palestinos Vadavimo Or
ganizacijos karinės pajėgos.



2-RAS puslapis

» H f C 17 V LITHUANIAN *4 A * 3 V Bl WEEKLY SOCIALISTINĖJE KUBOJE
RAŠO R. BARANIKAS

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN COOPERATIVE 
PUBLISHING SOCIETY, INC. 

Published Fridays, except in case of holidays
102-02 LIBERTY AVENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.
Established April 5, 1911

ANTHONY BIMBA, Editor in chief
EVA T. MIZARA, Editor & Business Manager

SUBSCRIPTION RATES:
United States, per year.........$12.00 ' United States, per 6 months... $6.50
Canada. Lal. Amer., per year. $15.00 , Canada. Lat. Amer., 6 months. $8.00 
Foreign countries, per year . . $15.00 Foreign countries. 6 months ... $8.00

Istorinė demonstracija
New Yorke

Praėjusį šeštadienį, birželio 12-ą, New Yorke įvyko 
didžiausia demonstracija Amerikoje dešimtmečių bėgyje: 
750,000 žmonių suplaukė išreikšti savo pasibaisėjimą 
galimu termobranduoliniu karu, savo pasipriešinimą atomi
niam ginklavimuisi, reikalavimą, kad didžiosios valstybės 
susitartų ir pradėtų tą ginklavimąsi lėtinti, kontroliuoti, 
mažinti . . .

Svarbu suprasti Šios demonstracijos charakterį. Ji vyko 
sąryšyje su Jungtinių Tautų specialia sesija apie nusigin
klavimą. Ji yra Amerikos žmonių demonstracija, siekianti 
tvirtai ir stipriai pabrėžti mūsų valdžiai, kad didžiulė 
žmonių dauguma už nusiginklavimą. Bet tai yra demon
stracija, kuri tuo pačiu laiku tą patį pabrėžia visoms 
pasaulio jėgoms. Tai taip pat demonstracija, turinti 
tarptautinį charakterį: nor^ didžiulė dauguma demon
strantų amerikiečiai, dešimtys ir dešimtys tūkstančių 
atvyko ir iš užsienio, jau nekalbant apie didelį skaičių 
žmonių iš kaimyninių šalių, ypatingai iš Kanados,—atvyko 
britai, olandai, vokiečiai, prancūzai, japonai, italai ir kiti.

Nestebėtina, kad Valstybės departmentas bandė, kiek 
tik galėjo, tą demonstraciją mažinti. Daugelis japonų, britų 
ir kitų šalių žmonių, kurie planavo atvykti, negavo vizų. 
Valdžia teisinasi, kad tie žmonės yra “komunistinių frontų 
organizacijų nariai”. Tai tikras juokas. Tarp norėjusių 
atvykti radosi visokiausių politinių pakraipų veikėjai, 
mokslininkai, valstybininkai ir t. t. Pavyzdžiui, vienas 
negavusių vizos yra buvęs Portugalijos prezidentas Gomes, 
liberalinis kariškis, kuris nieko bendro su komunistais 
neturi. Kitas yra Britanijos parlamento narys, darbie- 
tis . . . .

Ir kas blogo būtų, jeigu atvyktų ir komunistai? Juk tai 
demonstracija, kurios politinis spektrumas iš tikro stebėti
nas. Kairieji, žinoma ją atvirai rėmė (ir kiti nesidrovėjo su 
jais bendradarbiauti) bet tarp jos rėmėjų radosi net buvęs 
ČIA direktorius Scoville, keli žymūs korporacijų savinin- 
kai-kapitalistai . . .

Paklaustas, kodėl jis tą demonstraciją remia ir joje 
dalyvavo, nors jis jau gan senyvo amžiaus, Scoville pasakė:

“Aš turiu anūkus. Aš noriu, kad jie gyventų. Tegul tai 
įsitėmija mūsų prezidentas” ....

Bandant joti ant 
dviejų žirgų . . .

Jau darosi aišku, kad Jungtinės Valstybės Britanijos-Ar
gentinos konflikte bando joti ant dviejų žirgų: pamatiniai 
JAV visame kame padeda britams, bet dabar, kuomet 
konfliktas bent laikinai baigiasi britų naudai, JAV bando 
atnaujinti savo sąjungą su konservatyvėmis Lotynų 
Amerikos valstybėmis, įskaitant pačią Argentiną.

Mat, Argentina su jos diktatūriniu režimu jau seniai 
buvo jankiške imperializmo rėmėja Lotynų Amerikoje. 
Buenos Aireso režimas ėjo ranka rankon su Washingtonu 
pastangose užgniaužti liaudies judėjimus Lotynų Ameriko
je. Ypatingai Argentina rėmė JAV pastangas užgniaužti 
liaudies judėjimą San Salvadore. Jungtinėms Valstybėms 
stojus atvirai ir tvirtai britiško imperializmo pusėje, ta 
sąjunga lyg subyrėjo. Argentinos užsienio reikalų minis
tras net nuvažiavo į Havaną, kur neutralinių valstybių 
posėdyje išrėžė radikališką kalbą,—Buenos Aires staiga 
surado savo širdyje solidarumą visokiems tautinio išsik 
vinimo judėjimams, įskaitant palestiniečius . . .

Gal Buenos Aireso valdovai kai ką ir pasimokino, jet 
mums atrodo, kad tai tik laikina taktika. WashingtoTas tą 
irgi puikiai žino. Ir, imant tą omenin, Washingtonas 
pradeda lošti dviveidę rolę: faktinai padedama Britanijai, 
bet signalai duodami Buenos-Airesui: “Mes jūsų neaplei- 
džiame ant visados; kai viskas susitvarkys Pietų Atlante, 
gal mes vėl darbuosimės kartu Centralinėje Ameriko- • je . . .

Taip galima suprasti tą komediją, kuri atsilošė Jungtinė
se Tautose. Kaip žinia, Saugumo Taryboje britų delegatas 
Sir Anthony Parsons vetavo Panamos Ispanijos rezoliuciją, 
kuri reikalavo tuojautinių paliaubų Malvinų-Falklandų 
konflikte. JAV delegatė Jeane J. Kilpatrick irgi vetavo 
rezoliuciją, bet paskui Valstybės Departmentas paskelbė, 
kad tas padaryta “per klaidą”, kad faktinai JAV norėjo 
susilaikyti nuo balsavimo. Kitaip sakant, signalas Argenti
nai, kad mes ne taip jau glaudūs sąjungininkai su britais.

Tai taip dabar atrodo tas trikampis Londonas-Washing- 
tonas-Buenos-Aires. Londonas-Washingtonas sudaro vieną 
stovyklą, bet iš Washington© viltingai žvelgiama ir į 
Buenos-Airesą. Haigas mano, kad jis labai gudrus, kad jis 
sutvirtino JAV pozicijas Vakarų Europoje, o dabar galės 
atnaujinti sąjungą su Lotynų Amerikos reakcininkais. Bet 
apie vieną dalyką Haigas ir Reaganas nepagalvojo: apie 
Argentinos žmones. Mes esame tikri, kad Gualtieri ir kiti 
Argentinos militaristai mielai atnaujintų savo sąjungą su 
JAV. Taip, JAV įžeidė jų tautinę savigarbą, bet ką reiškia 
tautinė savigarba palyginint su klasiniais-ideologiniais 
interesais? Bet kitaip galvoja Argentinos žmonės. Jie, mes 
esame tikri, daug pasimokino iš šio konflikto. Ir mes esame 
tikri, kad jie ne taip jau lengvai leis savo militaristams 
atgal nutempti Argentiną į kovą prieš socialinio išsilaisvini
mo judėjimus Salvadore, Gvatemaloje ir kitur Lotynų 
Amerikoje.

Puikų pavasario prievaka
rį, saulei tik pasislėpus užu 
akiračio, mūsų nedidelis or
laivis sklandžiai nusileido į 
Jose Marti aerodromą. Ame
rikietė stiurdesė mandagiai 
ir laconiškai, lyg niekur nie
ko, pranešė: “. . . Mes nusi
leidome Havanoje. Prašome 
neatveržti diržų iki orlaivis 
pilnai sustos . . .”

Mes Havanoje! Socialisti
nėje Kuboje! Stiurdesė buvo 
rami, bet keleiviai plojo. Per 
lėktuvo langus mes jau galė
jome matyti raudonas, mėly
nas ir baltas vėliavas ir 
didelį skaičių žmonių, kurie 
mus sveikino, mosikavo.

Bet pradėkime iš pradžios.
Šių metų pradžioje grupė 

New Yorko pažangių daili
ninkų susitarė nuvažiuoti į 
Kubą. Mes visi domėjomės 
dabartiniu Kubos menu, visi 
būvome gan gerai susipažinę 
su dabartinės Kubos meno 
kritika, buvome sutikę ir 
vieną kitą kubietį dailininką, 
kuriam pasisekė atvykti į 
New Yorką vizitui. Mes no
rėjome pirmarankiai pama
tyti tą, apie ką tiek girdėjo
me, taipgi norėjome pasi
keisti nuomonėmis su socia
listinės Kubos meno pasaulio 
žmonėmis.

Kubos Kultūros ratelis 
(Circulo de Cultura Cubano) 
New Yorke apsiėmė mums 
tą kelionę suruošti. Mes bu
vome informuoti, kad Hava
noje turėsime progą susitikti 
su kultūros ministerijos at
stovais, dailininkais, kriti
kais ir t. t. Skrisime, mums 
buvo sakyta, tiesiog iš New 
Yorko, ir Kuboje praleisime 
savaitę. Buvo nustatyta vy- 
kymo data: gegužės 21 die
ną.

Tą dieną mes ir nuvykome, 
nors ilgoką laiką iš viso 
nežinojome, ar galėsime vyk
ti. Mat, Reagano adinistraci- 
ja staiga žymiai suvaržė ir 
taip jau nelengvą keliavimą į 
Kubą. Valdžia paskelbė, kad 
paprastiems keleiviams, tu
ristams arba prekybinin
kams iš viso negalima vykti 
į Kubą. Išimtys bus daromos 
tik akademikams, mokslinin
kams, tyrinėtojams. Valdžia 
nutars, kas atitinka toms 
kategorijoms. Naujas suvar
žymas įėjo į galią Gegužės 
15-ą . . .

O mūsų grupė rengėsi ke
liauti,—mes nupirkome bilie
tus, padavėme įleidimo pra
šymus, atnaujinome pasus, 
kitaip sakant, buvome pasi
rengę. Bet mes tuo tarpu 
nežinojome, kaip mūsų gru
pė bus klasifikuota. Mes tik
riausiai ne paprasti turistai 
ir tikriausiai ne prekybinin
kai. Mes visi meno žmonės ir 
beveik visi mūsų dėsto arba 
dėstė kaip profesoriai meno 
mokyklose ir universitetuo
se. Mūsų grupėje tarp kitų 
radosi vienas garsiausių 
Amerikos abstraktinių 
skulptorių, Carl Andre; žymi 
juoda dailininkė ir Rutgers 
universiteto profesorė Vi
vian Browne; plačiai žinoma 
dailininkė feministę ir Visual 
Arts mokyklos profesorė 
May Stevens; šių eilučių ra
šytojas, kuris profesoriauja 
Pratt Institute; Kuboje gi
musi bet dabar New Yorke 
gyvenanti ir kūrianti avan
gardinio meno dailininkė An
na Mendieta; jaunas realisti
nis dailininkas iš Minneapo- 
lio; meno istorikė iš Washing
ton valstijos ir eilė kitų, tarp 
jų gydytojas iš New Yorko, 
kuris domaujasi menu kaip 
kolektorius; teologijos profe
sorius, kuris ypatingai do
maujasi katalikų bažnytiniu 
menu . . .

Tad,—mes buvome pasi
rengę, bet iš Washingtono 
nei žodelio,—nei draudžia
ma, nei leidžiama: “Mes dar

“LAISVĖ”

Rudolfas Baranikas

nenutarėme,” mums atsakė 
dieną po dienos. Gal norėta, 
kad mes netektume kantry
bės ir, kad visi planai suby
rėtų. Tik keturios dienos 
prieš išvažiavimo datą Wa
shingtonas mums pranešė, 
kad galime vykti. Matyti, 
kad ir pagal jų nuostatus 
mes tikriausiai atitikome ka
tegorijai, kuriai daroma 
išimtis, — mes tikriausiai esa
me kultūrinė delegacija.

Tad, — vykstame. Bet pasi
rodė, kad dar viena kliūtis 
padaryta: per nekurį laiką 
lėktuvai skrido tiesiog iš 
New Yorko į Havaną. Dabar 
ta linija uždaryta ir mums 
pranešta, kad mes turime 
ant greitųjų gauti rezervaci
jas į Miamį, Floridą.

Laimei visiems pasisekė 
pasiekti Miami laiku. Ir po 
kelių valandų mes jau lipome 
į mažą kažkokios linijos “Air- 
Sun” lėktuvą. Bet dar prieš 
tai, laukiant aerodrome, mes 
patyrėme, kaip “autoritetai” 
mūsų pusėje traktuoja ke
liautojus į Kubą. Autoritetai, 
apie kuriuos kalbu, tai ne 
aukšti valdžios pareigūnai, o 
aerodromo administracija. 
Pasirodo, kad lyg tyčia, 
mums sudarytos erzinančios 
sunkenybės.

Buvo tvanki, karšta diena, 
tikrai floridiška. Aerodromo 
pastatai, žinoma, puikiai at
šaldyti—visi pastatai, tik ne 
ten, kur mes turime laukti. 
Vieno pastato gale, kur lau
kiame, šalto oro cirkuliacija 
neveikia. Karščiau negu lau
ke. Jauna patarnautoja 
mums dargi praneša, kad 
kėdės rezervuotos “kitų čar- 
terių keleiviams”, ir kad 
mes, kurių čarteris “neregu
liarus”, negalime atsisėsti. 
Bet tų kitų keleivių nematy
ti. Mes informuojame patar
nautoją, kad žodis “čarteris” 
esminiai simbolizuoja nere
guliarumą, ir kad tokiu būdu 
“reguliarių čarterių” negali 
būti. Mes prašome ją tą per
duoti savo viršininkams. Ma
tyti, kad nesuprasdama mū
sų moksliško aiškinimo, ji 
nežino ką daryti. Ji randa 
išeitį: ji išeina ir visai negrįž
ta! Mes liekame vieni.

Orlaivio laukia dvi grupės, 
mes, dailininkai, ir didesnė 
grupė, kalbanti ispaniškai. 
Tai Jungtinėse Valstijose da
bar gyveną kubiečiai, kurie 
grįžta į seną tėvynę aplanky
ti savo gimines (Valstybės 
departmentas ir jiems daro 
išimtį, su sunkenybėmis, ži
noma). Jų veiduose didelis 
susijaudinimas, panašus, ko
kį tenka matyti tarp lietuvių, 
kurie vyksta iš JAV aplan
kyti savo seną tėvynę . . .

Mūsų pasai buvo patikrinti 
įeinant į kambarį, kuriame 
mes laukiame. Artinasi skri
dimo laikas, ir čia jokių 
“autoritetų” nėra. Mūsų la
gaminai dar su mumis. Nie
kas jų netikrino. Pagaliau 
pasirodo du jauni vyrai, kal
bą ir angliškai ir ispaniškai. 
Iš akcentų aišku, kad jie 
Kuboje gimę. Neaišku, ką jie 
atstovauja: JAV, Kubą, oro 
liniją? (vėliau pasirodė, kad 

jie tos oro linijos tarnautojai, 
gyveną Floridoje, veikią kaip 
“tarpininkai”,—jie net skrido 
su mumis į Kubą ir grįžo tą 
patį vakarą). Jie paima mūsų 
lagaminus. Lagaminai leng
vi, jų nedaug, nes mes veža
me su savimi visai mažai 
drabužių (juk Kuba karštas 
kraštas). Vietoje drabužių 
vežame savo darbų diapozi- 
tyvus (slides), reprodukcijas, 
plakatus ir t. t. Lagaminai 
neatidaromi, bent ne mums 
stebint. Du jaunieji vyrai 
mus staiga praneša, kad lėk
tuvas čia pat. Jis stovi tolė
liau nuo pastato ir mes eina
me per karštą floridiškos 
saulės kaitintą asfaltą. Ne
spėjome įlipti, vos atsisėdus, 
lėktuvas pradeda riedėti ir 
po kelių minučių mes ore. 
Mes skrendame į Kubą!

Iš Miami Havana pasiekia
ma per valandą. Bet ta 
valanda ir neplatus mėlynos 
jūros plotas tarp Floridos 
pusiasalio ir Kubos salos 
skiria du pasauliu: tvirčiau
sią kapitalizmo tvirtovę pa
saulyje, JAV, ir jauną revo
liucinę Kubą. Jose Marti 
aerodromas, į kurį mes nusi- 
leidžiame, tą simbolizuoja. 
Marti, Kubos nacionalinio ir 
revoliucinio atgimimo pa
triarchas, gyvenęs devynio
likto šimtmečio antrojoje pu
sėje ir miręs turėdamas tik 
42 metus amžiaus, dalį savo 
gyvenimo praleido New Yor
ke, kur dirbo prie visokių 
darbų, lavinosi, rašė, svajojo 
apie laisvą Kubą. Samdyto
jams ir kitiems amerikie
čiams jis buvo tik žemo ūgio, 
juodbrūvis, ūsuotas kubietis. 
Ką jie galėjo žinoti, kad kito 
šimtmečio antroje pusėje di
džiulė šio jauno vyro statula 
dominuos Havanos Revoliu
cijos aikštę, aerodromas tu
rės jo vardą ir kiekvienas 
kubietis vaikas studijuos 
apie jį istorijoje?..........

KLARA CETKIN
Liepos 5 dieną sukanka 125 

me'al, kai gimė (1857—1933J 
Vokietijos Ir tarptautinio dar
bininkų judėjimo veikėja, vie
na Ii Vokietjlos Komunistų 
partijos {kūrėjų Klara Cetkin.

1881 melais, kai specialiu 
įstatymu Vokietijoje buvo už
draustos darbininkų organiza
cijos, K. Cetkin tampa nele
galios socialdemokratų parti
jos nare.

Po metų įstojus į partiją, 
policijos persekiojama, K. 
Cetkin priversta palikti savo 
ialį. Paryžiuje — revoliucin
gų emigrantų centre — ji 
susidraugavo su K. Markso 
dukterim Laura Lafarg. Joms 
gimė mintis steigti moterų 
organizaciją, buržuazinei fi
lantropijai priešpastatyti pro
letarių sąjungą.

1890 metais grįžusi į gim
tinę, K. Cetkin pradeda re
daguoti moterų demokratinį 
laikraštį „Lygybė" ir šio dar
bo nepalieka ištisus 25 me
tus.

1915 metais už moterų anti
karinės konferencijos organi
zavimą atsiduria kalėjime. 
Atgavusi laisvę, K. Cetkin 
tęsia darbą — tampa viena 
iš „Spartako sąjungos" orga
nizatorių, vėliau viena iš Ko
munistų partijos vadovių. Nuo 
1919 metų ji buvo nuolatinė 
Vokietijos Komunistų parti
jos Centro komiteto narė.

„Mokysimės iš rusų revo
liucijos", — šie Klaros Cet
kin žodžiai, pasakyti 1917 
metais, buvo jos pagrindinis 
šūkis. 1920 metais 63 metų 
komunistė pirmą kartą atvyko 
j Rusiją.

Tarybų Sąjunga buvo Kla
rai Cetkin antroji gimtinė. Jos 
palaikai ilsisi Maskvoje, 
Kremliaus sienoje, šalia V. 
Lenino Mauzoliejaus.

EDUARDAS MIEŽELAITIS

PENKTADIENIS, BIRŽELIO [JUNE] 18,1982

Kartu su kitais Vilniaus kultūros paminklais dabar 
restauruojama Petro ir Povilo bažnyčia. Respublikinio 
kultūros paminklų restauravimo tresto Vilniaus restauravi
mo dirbtuvės lipdytojai “atnaujina” XVII amžiaus baroko 
šedevrą, kuriame yra virš dviejų tūkstančių skulptūrų. 
Praeis kiek laiko, ir pirmykštį grožį atgaus ši unikali 
skulptūrų kolekcija.

Nuotraukoje: Vieną Petro ir Povilo bažnyčios kampelį 
baigia restauruoti restauratorės-lipdytojos (iš kairės Danu
tė Kazlauskaitė, gene Grigienė, Stasė Butikytė.

A. Sabaliausko nuotrauka

TARPTAUTINĖMIS TEMOMIS

NEATIDĖLIOTINAS ŽMONIJOS UŽDAVINYS
Sudaryti neįveikiamas 

kliūtis branduoliniam karui— 
toks nepaprastai aktualus 
uždavinys iškilęs šiandien 
žmonijai. Šimtai milijonų 
žmonių visuose žemynuose 
labai susirūpinę dėl to, kad 
smarkiai padidėjo imperializ
mo, ypač karingų JAV ir 
kitų NATO šalių sluoksnių, 
spartinančių ginklavimosi 
varžybas, politikos agresy
vumas. Tai kelia vis didesnį 
termobranduolinės katastro 
fos pavojų.

Sprendžiant šį uždavinį, 
galinga jėga yra taikos šali
ninkų judėjimas, kuriame 
dalyvauja milijonai žmonių, 
įvairių politinių partijų, prof
sąjungų, moterų ir jaunimo, 
mokslinių ir kultūrinių, reli
ginių ir kitų masinių organi
zacijų atstovų. Tai ypač įtiki
namai pasireiškia Vakarų 
Europos šalyse. Daugumos 
Vakarų Europos šalių sosti
nėse šiomis dienomis vyksta 
masinės antikarinės manifes
tacijos. Senojoje Olimpijoje 
(Graikija) uždegtas taikos 
deglas, kuris nešamas dau
gelio Europos šalių keliais ir 
buvo atgabentas į New Yor
ką, kai čia prasidėjo Jungti
nių Tautų Generalinės 
Asamblėjos antroji speciali 
nusiginklavimo sesija. Plane
tos visuomenės atstovai, ku
rie atnešė šią taikos estafe
tę, ketina pareikalauti, kad 
J. T. imtųsi ryžtingų priemo
nių ginklavimosi varžyboms 
nutraukti, taikai išsaugoti.

Būdingas šio taikingųjų jė
gų judėjimo prieš termo
branduolinę katastrofą bruo
žas yra jo masiškumas ir tai, 
kad jis vyksta visur. Ne tik 
Europos šalyse, bet ir Jung
tinėse Amerikos Valstijose, 
Japonijoje ir daugelyje kitų 
šalių rengiamos masinės ma
nifestacijos. Dabartinio judė
jimo už taiką dalyviai su
pranta, kad šiuo metu maža 
kalbėti apie taiką, o reikalin
gi konkretūs praktiniai dar
bai. Jie gerai suvokia, jog 
pagrindinis uždavinys šian
dien— pasiekti, kad būtų su
silpninta pavojingą ribą pa
siekusi branduolinė konfron

tacija, pirmiausia—Europo
je, nebedidinami čia esantys 
branduoliniai potencialai, 
Konkrečiai— branduolinio vi
dutinio nuotolio ginklo at
sargos.

Pirmose kovotojų už taikos 
žemėje išsaugojimą gretose 
žengia Tarybų Sąjunga. Rea
lizuodama savo taikos pro
gramą devintajam dešimt
mečiui, kurią priėmė TSKP 
XXVI suvažiavimas, ji nuo
lat iškelia vis naujas taikias 
iniciatyvas. Dar vienas įtiki
namas Tarybų šalies taikin
gumo įrodymas yra svarbūs 
pasiūlymai, pateikti draugo 
L. Brežnevo kalboje VLKJS 
XIX suvažiavime. Šie pasiū
lymai sukėlė didžiulį tarptau
tinį atgarsį, nes jie nurodo 
pasaulio tautoms konkrečius 
ir realius būdus taikai plane
toje išsaugoti. Savo ryžtą 
pasiekti šį tikslą tarybiniai 
žmonės ryškiai pademonstra
vo Tarybų Sąjungoje sureng
tos masinių veiksmų už tai
ką, prieš branduolinę grėsmę 
savaitės dienomis. Jie pa
reiškė, kad yra tvirtai pasi
ryžę išsaugoti brangiausią 
turtą—teisę taikiai gyventi.

A. Stiklakis

Gitara.
Beprotiškai juokis, gitara, 
Beprotiškai verk po medžiu. 
Prikris gal i patiestą skarą 
Pezetų — tarytum žvaigždžių.

Pabaigsi dainas, gitariste, 
Ir niekas tau nepadėkos.

Galėsi toliau sau nuklysti, 
Sūnelis tau bėgs iš paskos.

Ir aš kaip kadaise, gitara, 
Juk virkdžiau sidabro stygas.
Ir buvo man liūdna ir gera — 
Pats velnias, maniau, neįkąs.

Tačiau gitara jau sudužo, 
Tarytum taurė, j žvaigždes. 
Daina tarsi durtuvas lūžo, — 
Kitos niekas ir nežadės...

“tvaikas ir įvykiai”



XI > 1 - <
PENKTADIENIS, BIRŽELIO [JUNE] 18,1982

KO VERTOS TOKIOS 
“RECENZIJOS”?

3-IAS PUSLAPIS

tinklais dabar 
Respublikinio

lūs restauravi- 
ražiaus baroko 
čių skulptūrų, 
aus ši unikali

ivčios kampelį 
š kairės Danu
te.
įsko nuotrauka

ŽDA VINYS

lusia—Europo- 
mi čia esantys 
i potencialai, 
randuolinio vi- 
iio ginklo at- 

otojų už taikos 
jojimą gretose 
Sąjunga. Rea- 

;o taikos pro- 
lajam dešimt- 
priėmė TSKP 

ivimas, ji nuo- 
naujas taikias 

ar vienas įtiki- 
j šalies taikin
is yra svarbūs 
ateikti draugo 
raiboje VLKJS 
ime. Šie pasiū- 
lidžiulį tarptau- 
hes jie nurodo 
(ms konkrečius 
ps taikai plane- 
L Savo ryžtą 
Lslą tarybiniai 
h pademonstra- 
ungoje sureng- 
eiksmų už tai- 
r uolinę grėsmę 
bmis. Jie pa
ri tvirtai pasi- 
I brangiausią 
Įukiai gyventi.
I A. Stiklakis

kis, gitara, 
k po medžiu.
(estę skarą
um žvaiaždžių.

gitariste, 
oadėkos.
;.u nuklysti, 
įs iš paskos.

tise, gitara, 
sidabro stygas, 
ūdna ir gera — 
lamau, neįkąs.

d u sudužo, 
j žvaigždes.

■tuvas lūžo, — 
nežadės...

ika> ir

Natūralu, kad didelį ir la
bai reikšmingą įvykį prade
dama minėti dar prieš jam 
įvykstant, o po to--dar ilgai 
kalbama ir rašoma apie jį.

Taip buvo, pavyzdžiui, su 
Vilniaus universiteto 400-ųjų 
metų minėjimu.

Šis jubiliejus tapo ženkliu 
įvykiu kultūriniame (ir ne tik 
kultūriniame) Lietuvos gyve
nime. Jis buvo labai plačiai 
nušviestas spaudoje, atski
rais vertingais leidiniais, mi
nėjimais, konferencijomis.

Kaip žinoma, šio jubilie
jaus laukė ir kultūrine save 
laikanti lietuviškosios emi
gracijos dalis. Laukė, reikia 
atvirai pasakyti, labai įvai
riai. Dalis sąžiningų moksli
ninkų ar šiaip inteligentų— 
su tikrai suprantamu pasidi
džiavimu ir džiaugsmu, ypač 
tie kurie vienokiu ar kitokiu 
būdu buvo susiję su Vilniaus 
universitetu.

Norisi priminti, kad visa 
eilė išeivijos mokslininkų de
ramai ir gražiai įvertino tas 
pastagas, dėmesį ir lėšas, 
kurias dabartinė Lietuvos 
vyriausybė skiria senajam 
Universitetui.

Tačiau tam tikra dalis 
reakcinės išeivijos “kultūri
ninkų” žymios visiems mums 
datos laukė su slapta (o ne 
taip jau retai—ir atvira) vil
timi: o gal kas nors bus “ne 
taip”, gal atsiras eilinė proga 
užpilti stiklinę nešvaraus 
vandens ant sukiužusio pro
pagandinio malūno ratų?

Šių žmonių nusiminimui 
(negalima nepriminti—daž
nai savo “superpatriotais 
laikančių) viskas vyko 
“taip”—kaip ir turėjo vykti. 
Senojo Vilniaus universiteto 
jubiliejus nuskambėjo toli už 
Lietuvos ribų.

Tai jau buvo prieš keletą 
metų, ir atrodytų, kad netgi 
atsižvelgiant į įvykio svarbą 
mūsų kultūrai bei istorijai 
aistros jau turėjo nurimti.

Tačiau praktiškai yra ki
taip. Štai prieš kiek laiko 
teko skaityti “Aidų” žurnalo 
šių metų pirmąjį numerį. 
Žurnalas, save skaito gero
kai solidesnių už pigios pro
pagandos kupiną reakcinės 
emogracijos spaudos daugu
mą. Ir išties—tarp jo autorių 
daug įvairiais moksliniais 
laipsniais pasidabinusių žmo
nių. Straipsnių ir studijų 
autoriai naudoja “aukštą sti
lių” ir sudėtingas sąvokas. 
Ir, išvis, žurnalas neskuba 
pasinerti į kasdienį emigraci
nių aistrų šurmulį—čia, aiš
ku, prisideda ir jo sulėtėję 
tempai.

Atrodytų, kad knygų re
cenzijų skyriuje išspausdin
tas Pauliaus Rabikausko 
straipsnis-recenzija nesiski
ria nuo įprasto “Aidų” sti
liaus.

Deja, taip tik atrodo . . .
Paulius Rabikauskas rašo 

apie Vilniaus universiteto 
dokumentinį leidinį “Acade
mia et Universitas Vilensis”. 
Leidinys jau labai nenau
jas—pasirodęs 1979 metais, 
skirtas pagrindiniams Uni
versiteto istorijos momen
tams. Pagrindą sudaro doku
mentai.

Ką naujo suranda čia 
“Aidų” recenzentas?

Pradžioje jis tam tikrą 
duoklę atiduoda mokslinei 
leidinio pusei, smulkiai blusi- 
nėdamas lotyniškus tekstus. 
Tik siaurų specialistų reika
las būtų ginčyti tas Rabi
kausko pastabas ar su jomis 
sutikti—bet autoriaus užsi
mota žymiai plačiau: probė- 
gomis suniekinti dabartinį 
Vilniaus universitetą ir tary
binio laikotarpio jo istoriją.

Neapykanta Lietuvai, jos 
mokslui, Universitetui ir jo 
darbams kyšote-kyšo iš daž
nos “mokslinės” recenzijos 
eilutės.

Taip, pavyzdžiui, recenzi
jos autoriui labai nepatinka, 
kad iš spausdinamų doku
mentų devyni skirti, anot jo 
termino, “komunistiniam lai
kotarpiui”.

Rabikausko “objektyvu
mą” labai ryškiai nusako ta 
jo recenzijos vieta, kurioje 
kalbama apie Vinco Mickevi
čiaus Kapsuko 1919 metais 
pasirašytą dekretą dėl visuo
tinio Darbo universiteto įkū
rimo— kitaip tariant, senojo 
Universiteto tąsą. “Aiduose” 
rašoma:

“. . . dekretas yra liūdnas 
ir tęstinei Lietuvos universi
teto istorijai tiesiog svetimas 
epizodas.”

Ne, šis “epizodas” sveti
mas ne Vilniaus universite
tui, ne Lietuvos kultūrai, ne 
jos žmonių daugumai—jis 
svetimas panašių recenzijų 
autoriams. Kaip ir Tarybų 
valdžia apskritai. Kaip ir 
visa, ką ji padarė 1919-ais, 
1940-ais, ką daro dabar . . .

Įdomu, kokius gi šviesius 
momentus “Aidų” recenzen
tas mato Universiteto mo
derniųjų laikų istorijoje? Pa
sirodo, būta ir jų. Štai kada:

“. . . Visa laimė, kad šis 
dekretas trumpai tegaliojo.”

Pauliaus Rabikausko (ir jo 
bendraminčių) "laimę”, pasi
rodo, atnešė baltieji Pilsuds
kio legionai, įsiveržę į Vil
niaus kraštą ir nutraukę jau
nos Tarybų valdžios pradė
tus kuriamuosius darbus.

Tai, pagaliau, logiška ir 
suprantama: Rabikausko ti
po “patriotams” negalėjo pa
tikti ir nepatiko tai, kad 
Tarybų valdžios dekretu 
Universiteto durys visų pir
mą atsivėrė darbininkų ir 
valstiečių vaikams. Kalbėda
mi apie Universiteto šiandie
ną, rabikauskai “užmiršta”, 
kad dabartinis Universite
tas—dešimteriopai išsiplė
tęs, turįs puikų vardą pasau
liniame moksle—akivaizdus 
įrodymas to dėmesio, kurį 
Tarybų valdžia skiria moks
lui aplamai ir šiai jo įstaigai 
konkrečiai.

Tai žavi daugelį Lietuvoje 
besilankančių užsienio moks
lininkų—tame tarpe ir labai 
garsiai vardais tituluotų.

Bet “Aidai” ištikimi sau: 
vietoj abjektyvaus universi
teto mokslininkų darbų pa
minėjimo— abstrakti dejo
nė— girdi, “nepakankamas 
humanitarinis išsilavinimas 
dabartinėje Lietuvoje, laikui 
bėgant, vis aštrėja”; vietoj 
elementaraus faktų pripaži
nimo— demagogija.

Kuo gi ši recenzija skiriasi 
nuo standartinių antitarybi
nių rašinių, reakcionierių 
spaudoje dar labai neseniai 
skelbusių, kad Vilniaus uni
versitetas prie Tarybų val
džios išvis uždarytas? Deja, 
tik terminologija: neapykan
ta dabartinei Lietuvai, jos 
mokslui ir žmonėms—ta pa
ti. J. L.

San Salvador. — Sukilėlių 
radijas “Venceremos” prane
šė, kad jiems pavyko likvi
duoti 76 armijos karius ir 
paimti į nelaisvę 31. Daugiau 
kaip šimtas karių buvę su
žeisti. Tai buvęs pats di
džiausias karinis laimėjimas 
per pastaruosius dvejus me
tus. Savo nuostolius pripaži
no ir pati vyriausybė. Suki
lėliai dar pranešė, jog jie 
paėmę ir daug ginklų bei 
amunicijos.

Guatemala. — Gen. Hora
cio Rios Montt pašalino du 
savo bendrus iš Chuntos ir 
pasiskelbė krašto preziden
tu. Taip jis sulaužė savo 
pažadą, kai dar šių metų 
kovo 23 d. apsiėmė valdyti, 
bet nesiekti prezidento vie
tos.

“LAISVĖ”

Kauno Darbo raudonosios vėliavos ordino P. Ziberto šilko 
kombinate įvyko literatūrinis vakaras, kurio metu P. 
Ziberto literatūrinė premija įteikta Lietuvos TSR liaudies 
poetui, Lenino premijos laureatui Eduardui Mieželaičiui už 
filosofinę, publicistinę ir poetinę eseistiką knygoje “Mono
logai”, Kauno darbininkijos revoliucinės kovos vaizdus 
publicistinėje apybraižoje “Dar kartą apie “Metalo” fabri
ką" ir kituose kūriniuose. E. Katino nuotrauka

“Švyturys”

Humaniškas žodis jaudina
Kaunas. Balandis. P. Zi

berto šilko kombinato darbi
ninkės susitelkė aptarti E. 
Mieželaičio poeziją. Čia pat— 
autorius. Apie jo lyrikos hu
manizmo idėjas, subtilią mei
lę paprastam žmogui pirmas 
prabilo jaunas, gan talentin
gas prozininkas V. Martin- 
kus. Jis—keliu saulėtų tomų 
autorius. Vilosofijos dėstyto
jas. Neseniai šedevriškai ap
gynė disertaciją. Dabar jis— 
filosofijos mokslų kandida
tas. Neseniai jis darė prane
šimą ir apie Kauno rašyto
jus. Originaliai, patraukliai. 
Buvo spaudoje. Jo žodis la
bai patiko J. Baltušiui.

Dabar su dėmesiu jo sam
protavimus klausėsi šilko 
audėjos. O paskum ir jos 
prabilo. Kaip? Tartum profe
sorės! Tai rodė darbininkių 
gerą išprusimą, mokėjimą 
subtiliai, plačiai eiti, žings
niuoti po lyrikos plačius lau
kus laukelius.

Deja, negalėjau dalyvauti 
šitame pokalbyje. Po trečio 
infarkto trenkė trečias šir
dies smūgis. Gydė ir profeso
rius J. Blužas. Jis—garsus 
mokslininkas.

P. Ziberto šilko kombinato 
darbininkės ir mane kviečia 
su kūriniais. Iš atminties 
skaitau iš romano “Politinio 
kalinio meilė”. Plaukia rašte
liai. Ir jie byloja apie moterų 
gerą literatūrinį skonį, suge
bėjimą suprasti literatūri
nius plasnojimus.

Sujaudino susitikimas ir 
Šiauliuose. Čia visos Lietu
vos jaunuoliai susitelkė są- 
skrydin. Sportavo. Šoko. 
Mane1 pakvietė į literatūros 
vakarą. Perskaičiau ištrauką 
“Gėlės už grotų”. Čia ir 
susipažinau su Pedagogikos 
instituto studente V. Bartke
vičiūte. Baltas, gražus vei
das. Juodi lyg debesys išsi
draikę plaukai. Vidutinio 
ūgio. Iš jos gavau poetišką 
laiškelį. Pasirodo, ir ji at
kreipė dėmesį į ištraukas 
apie hitlerinės okupacijos 
dienas Nemuno krašte. Vio
leta dar nebuvo gimusi. Bet 
ji širdimi gerai suprato tą 
skriaudą, kurią padarė klasi
nis priešas, puolęs į rudojo 
okupanto glėbį. Jaunuolė 
audžia: “. . . Prieš akis išky
la vaizdas iš anų laikų (fašis
tinės okupacijos. A. L.). Pa
prasta ir nuoširdi kalba, ge
ras jausmas.” Ji “Laisvėje” 
perskaitė apie motiną. Para
šė: “Visos motinos geros, 
šaunios. 0 Jūsų—dar puikes
nė”. Mat, varguos nesutepė 
sąžinės.

Į tas mano ištraukas atsi
liepė ir iš Alytaus pedago
gė—veteranė J. Černiaus

kienė: “. . . Sujaudino Jūsų 
(“Nemune”) . . . vaizdeliai. 
(Apie klasinio priešo siautėji
mus Lietuvoje jau pirmomis 
karo dienomis. A. L.). . . . 
Atkurta nuotaika, (krau
pi) ... to meto atmosfe
ra .. . Labai norėtųsi skaity
ti daugiau tokių kūrinių apie 
politkalinius”. Nūnai kai ku
rie literatai šią temą ir kitais 
būdais išaudžia. Na, kad ir 
E. Mieželaitis. 0 apie mano 
knygą “O kur žvaigždės” ji 
jausmingai prabilo ir spaudo
je. Pridūrė: humanizmas, už 
kurį kovėsi revoliucionie
riai,—po audrų Lietuvoje jau 
įsikūnijo tikrovėje.

Labai šviesiai mane nutei
kė staigmena. Na “K. Simo- 
novo literatūrinio palikimo 
komisija” rašo: “Ruošiame 
laiškų tomą K. Simonovo 
raštų rinkinyje. Trys jų tar
pe Jums adresuoti. Juos no
rime įdėti į K. Simonovo 
laiškų tomą.”

Mielai sutikau. Viename jų 
jis rašo: “Didelis ačiū už 
Cvirkos knygą (“Žemę mai
tintoją”. A. L.). Aš ją būti
nai perskaitysiu . . ." Kita
me laiške P. Cvirkos romaną 
labai aukštai įvertino.

Apie literatūrų brolybę pa
pasakojau ir “Literaturna 
Ukraina”. “Radianska Ukrai
na”. Dėl tu etiudų tuoj atsi
liepė kritikas, mokslininkas 
L. Kovalenko. Jį domina P. 
Cvirkos ryšiai su genialiu 
poetu—P. Tyčina . . .

Dar labiau jaudino Donba- 
so moksleivių dėmesys. Jie 
parašė: “aptarėme Jūsų kū
rinius literatūros ratelyje".

Vėl gražus siurprizas. Ne
tikėtai iš Bulgarijos gavau 
literatūrinį žurnalą “Obzor". 
Jo poetai, prozininkai irgi 
skelbia taurųjį humanizmą. 
Matyt, mano adresą paėmė 
iš knygos “Informacija apie 
tarybinius rašytojus". Kuo 
atsidėkoti?

Papasakojau: kaliniai-revo- 
liucionieriai didžiavosi G. Di- 
mitrovo kova prieš fašizmą. 
Tuoj prabilo iš Sofijos vyr. 
redaktorė Liliana Stefanova. 
Štai: “. . . Su dėmesiu per
skaitėme Jūsų straipsnį apie 
įžymų Bulgarijos sūnų—G. 
Dimitrovą, apie tai, kaip juo 
domėjos Lietuvos revoliucio
nieriai pogrindyje ir kalėji
muose.

Tuoj straipsnį įjungėme į 
jau sulaužytą “Obzor” nume- 
n. . .

Gaunu laiškus ir iš “Laisvės” 
skaitytojų. Tai buvę miško 
kirtėjai, angliakasiai. Jie su 
meile šneka apie Nemuno 
kraštą, jos darbščius žmones. 
Ypač mane sujaudino vienas 
jų. Jis iš “Laisvės” perfoto-

LIETUVIŠKOS KNYGOS KELIAI
Įžymaus kardiologo akade

miko J. Brėdikio knyga dar 
tik rankraštyje, o tarptauti
nė anglų-indų leidykla jau 
sudarė sutartį išversti ją į 
anglų kalbą ir išleisti.

Įvairiose užsienio šalyse 
vis dažniau pasirodo čia iš
leisti Tarybų Lietuvos moks
lininkų, rašytojų, dailininkų, 
kompozitorių kūriniai. Plėsti 
šiuos kultūrinius ryšius pa
deda Vilniuje susikūręs 
TSRS Autorinių teisių agen
tūros Lietuvos skyrius. Čia 
dažnai sutiksi iš užsienio 
atkeliavusį literatūros ar dai
lės kritiką, leidyklos atstovą. 
O ir pati agentūra siuntinėja 
po visą pasaulį įvairiomis 
kalbomis išleistus prospek
tus, supažindinančius su lie
tuviškų knygų naujienomis.

— Kasmet su užsienio lei
dyklomis sudarome apie 30 
sutarčių,—pasakoja Lietuvos 
skyriaus viršininkas Jonas
Leikauskas.—Be to, užsieny
je per metus paskelbiama 
apie šimtą mūsų krašto auto
rių mokslinių straipsnių.

Neseniai agentūros adresu 
atkeliavo paketas iš Angli
jos: “Pergamon press” firma 
atsiuntė jos išleistą Lietuvos 
Mokslų akademijos vicepre
zidento. Puslaidininkių fizi
kos instituto direktoriaus, 
Lenino premijos laureato J. 
Požėlos veikalą “Plazma ir 
srovės nestabilumai puslaidi
ninkiuose”. O Jungtinėse 
Amerikos Valstijose ruošia
masi išleisti kito Akademijos 
viceprezidento, šiluminės fi
zikos specialisto A. Žukaus
ko mokslo veikalus.

Leidžiamos ne tik atskiros 
knygos. Kai kuriose srityse 
mūsų mokslininkų darbai su
silaukė tokio susidomėjimo, 
kad užsienio šalyse imta re
guliariai versti visus atitin
kamos šakos mokslinių žur
nalų numerius. Tad dabar 
žurnalai “Lietuvos matemati
kos rinkinys”, “Lietuvos fizi
kos rinkinys" bei monografi
jos “Šiluminė fizika" išeina iš 
spaudos ne tik Lietuvoje. Jų 
angliškieji leidimai regulia
riai pasirodo Jungtinėse 
Amerikos Valstijose.

Plačiai po pasaulį sklinda ir 
mūsų grožinė Itieratūra. Ta 
proga prisimintina, kad iki
kariniais metais (1918 1940) 
lietuvių rašytojų kūriniai už
sienyje praktiškai nebuvo 
verčiami. Pirmoji kregžudtė 
pasirodė Tarybų Sąjungoje: 
čia 1937 metais rusų kalba 
buvo išleistas P. Cvirkos 
romanas “Žemė maitintoja”.

Rusų kalba padėjo lietuviš
kajai knygai skintis kelią į 
platų pasaulį. O į ją dabar 
verčiami visi bent kiek reikš
mingesni mūsų krašto rašy
tojų kūriniai, kas, savo ruož
tu, padeda knygai įveikti 
kalbinį barjerą, ir tuo pačiu 
plačiau pasklisti. Pavyzdžiui, 
po to, kai rusų kalba pasiro
dė Lenino premijos laureato 
J. Avyžiaus romanas “Sody
bų tuštėjimo metas”, jis ne
trukus buvo pradėtas versti 
beveik visose Europos socia
listinėse šalyse. Sis kūrinys

grafavo mano sesės Agotos 
nuotrauką. Pridūrė: “Taip 
nuo baltaraištininkų karo 
metais Lietuvoje nukentėjo 
ir mano giminės".

Jaudinančiai apie savo ne
lengvą žurnalisto dalią rašo 
man S. J. Jokubka. Jis vie
nas tempia visą kūrybinį re
dakcijos vežimą. Jam ir R. 
Mizarai ir dabar dėkingas. 
Jie iš savo leidinių nurašė ir 
prisiuntė mano kūrinėlius. 
Juos, buvęs “Laisvės” bend
radarbis—prof. B Pranskus 
įdėjo į tomą “Po raudonąja 
vėliava”.

Taip, humanizmas jaudina, 
kaip jaudina lakštingalos 
giesmė! Tegu jis skrenda 
kaip paukštis per visus kon
tinentus! A. Liepsnoms

išleistas taip pat anglų bei 
kitomis kalbomis.

Leidyklų kontaktų geogra
fija platėja. Paskutiniuoju 
metu galimybės susipažinti 
su Nemuno krašto literatūra 
susilaukė Graikijos skaityto
jai. Po pirmųjų pažinčių seka 
naujos: šios šalies leidykla 
“Kastanjotis” sudarė sutartį 
išleisti graikų kalba naująjį 
J. Baltušio romaną “Sakmė 

I apie Juzą”, V. Žilinskaitės 
knygą “Robotas ir peteliš-

I kė”.
Neseniai Vilniuje lankėsi 

Suomijos leidyklos “Otava” 
atstovės—vaikų literatūros 
specialistės Marija Kempi- 
nen ir Kirsti Maria Sirastė. 
Si leidykla leidžia lietuviškų 
pasakų rinkinį su mūsų kraš
to dailininkų iliustracijomis. 
Suomijoje taip pat ruošiama 
spaudai lietuviško apsakymo 
antologija. O štai viešėjęs

Vilniuje Baden-Badeno (Va
karų Vokietija) firmos “Pres- 
se informations Agentur” at
stovas Diteris Brinzeris do
mėjosi lietuviška menine fo
tografija. Susitarta publikuo
ti mūsų fotomenininkų dar
bus firmos leidžiamuose al
bumuose, Vakarų Vokietijos 
žurnale “Vizuel”.

Užsienio šalyse pasirodo 
taip pat lietuviškosios muzi
kos kūriniai, plokštelės. An
tai Čekoslovakijos firma “Su- 
prafon" pateikė šešis diskus 
su kompozitorių F. Bajoro, 
V. Barkausko, J. Juozapai- 
čio, B. Kutavičiaus, V. Lau- 
rušo, V. Montvilos kūriniais. 
Keliose socialistinėse šalyse, 
taip pat VFR ir Didžiojoje 
Britanijoje išleistos M. K. 
Čiurlionio, B. Dvariono ir 
kitų lietuvių kompozitorių 
kūrinių gaidos.

Saliamonas Vaintraubas

Architektai Irena ir Vytautas Zubovai —Klaipėdos sena
miesčio regeneracijos projekto autoriai.

Restauruotas ir šienadieniniam gyvenimui pritaikytas 
uostamiesčio senamiestis.

Klaipėdos restauratoriai naujam gyvenimui prikelia 
senuosius pastatus, kuriuose įsikuria visuomeninės organi
zacijos, kavinės, barai, parduotuvės. Senamiestyje nese
niai įkurtuves atšventė socialistinių šalių literatūros 
knygynas “Draugystė”. Pastaruoju metu atidarytas Liau
dies meno draugijos Žemaitijos skyriaus parodų paviljonas.
Dabar uostamiestyje įrengiami kūrybinių darbuotojų na
mai, parodų rūmai, kalvystės muziejus. Senamiesčio 
gatvės grindžiamos tašytais akmenimis, šaligatviai—grani
to plokštelėmis. Klaipėdos senamiestis atgimsta naujam 
gyvenimui.



4-TAS PUSLAPIS “LAISVE” PENKTADIENIS, BIRŽELIO [JUNE] 18,1982

Pranas Kartonas

IŠ KELIONIŲ PO LIETUVĄ Jai rūpi viskas
SPECIALIAI “LAISVEI”

MAŠINA IR ŽMOGUS
Tąsa

5.
Nauji, labai nauji ir Lazdi

jai.
Kiek bevaikščiotum, kiek- 

besidairytum po miestą, o 
visgi rūpi susitikti su žmogu
mi, kuris čia seniai ir kuriam 
atitekę nemaži statybų rū
pesčiai. Ot, j tokį žmogų ir 
parodė partijos rajono komi
teto propagandos ir agitaci
jos skyriaus vedėjas Juozas 
Valentukonis. Tai ir buvo jau 
ne kartų minėtas Vaclovas 
Jurkevičius.

Susėdome priešpiečiais. 
Ką gi, aš pasiruošęs, žmo
gau, prašom! Tačiau pirma, 
negu pradeda pasakoti apie 
Lazdijus, paklausia:

— Tai sakėte, kad rašysite 
išeivijai?

— Taip. Gal įdomu bus 
paskaityti.

— Gaila, kad tik paskaity
ti. Kad pamatytų—geriau 
būtų. 0 geriausia, be abejo
nės, jeigu ir jie, kaip mes, 
savo rankomis, savo darbu 
būtų Lietuvą išauginę, pa
puošę, aprėdę, išmokslinę. 
Juk kiekvienas daiktas,—tę
sė jis,—daug gražesnis ir 
brangesnis, kai jame užuodi 
savo prakaito sūrumą.

Linktelėjau galvą, vadina
si, sutikau su jo mintimis, 
bet argi nežinome, kad toli 
gražu ne iš gero gyvenimo 
daugelis tautiečių atsidūrė 
svetimuose kraštuose. Te 
neužgauna jų šie žodžiai, bet 
yra išeivijoje ir publika, kuri 
tik šmeižia, kritikuoja, tik 
neriasi iš kailio, kad sumen
kinus naujos Lietuvos laimė
jimus.

— Po karo Lazdijuose bu
vo likę keletas dešimčių senų 
medinių namų ir trys nuo 
bombų sprogimų sutrūkinėję 
dviaukščiai mūriniai pastatai 
bei plytų ir laužo krūvos 
miesto centre,—pradėjo pa
sakojimą V. Jurkevičius. 
Pasakojo ramiai, labai tiks
liai ir atrodė, kad jis nieko 
daugiau gyvenime neveikęs, | 
o tik stropiai skaičiavęs, kur 
kada ir kas Lazdijuose pasta
tyta. Ne iš karto pakilo 
iš griuvėsių miestas ir iki 
1960 metų buvo pastatyta tik 
devyni mūriniai namai su 54 
butais. Vėliau pastatyta 8 
namai po 40-50 butų ir ma
žesni. Išsiplėtė statybos indi
vidualių gyvenamųjų namų. 
Pastatyta šiuolaikinė mokyk
la, mokinių bendrabutis, Ta
rybų rūmai, duonos kombi
natas, universalinė ir kitos 
parduotuvės, autobusų sto
tis, kino teatras, 250 vietų 
moderni ligoninė, vaistinė, 
autotransporto įmonės, sta
tybinių organizacijų, elekt
ros tinklų, komunalinių įmo
nių kombinato administraci
niai ir ūkiniai pastatai . . .

Taip, Lazdijai—miestas 
tikrąja žodžio prasme, su 
centralizuotu apšildymu, ka-

Skulpturinis On<»-> Žemaity 
tės-Sukaciene^ portretas.

Vaistine

Autobusų stotis

nalizacija, vandentiekiu ir to
limesnių statybų perspekty
va. Reikia, matyt, turėti 
gerą ir nemažą, niekuomet 
neapvylusią patirtį, kad žmo
gus neabejodamas garantuo
tų, jog ir ateityje miestas 
augs, puošis. Būtent tokią jo 
ateitį garantavo ir V. Jurke
vičius, sakydamas, kad 
“miestas ir toliau statysis ne 
mažesniais tempais”.

6.
Pasižvalgykime ir sustoję 

prie Lazdijų miesto statinių 
pamąstykime dar.

1927-1931 metais trejų gat
vių mieste medinio namo 
palėpės kambarėlyje gyveno 
Salomėja Neris—lietuvių 
tautos poetė, meiliai vadina
ma “Mūsų lakštingala”. Jos 
buvusiame bute dabar įruoš
tas muziejus, pasakojantis 
apie poetės gyvenimą ir ją 
pačią jos mokytojavimo Laz
dijuose metais. Kukius šis 
muziejus, nedidelis, bet čia 
suvoki, kad netekus net ir 
tokių mažų daiktų, daug pra- 
rastume tautos istorijoje ir 
dabartyje. Taip, ir jos dabar
tyje.

— Tuomet Lazdijuose ge
resnio buto ir nebuvo,—pa
sakė Birutė Vanagienė, ati
dariusi mums muziejaus du
ris. Ji mokytoja, dėsto lietu
vių kalbą ir literatūrą, bet 
dar ji—ir muziejininkė. Ma
tyt, nėra dokumentų, kur tai 
būtų pažymėta, bet kai klau
sai jos pasakojimų, kai suži
nai, kiek čia įdėjusi triūso, 
tai ir vėl neišsižadi:—taip, ji, 
Birutė Vanagienė, ne tik 
mokytoja, bet ir puiki muzie
jininkė. Tik darbas šis, kaip 
pas mus sako, visuomeni
niais pagrindais—iš meilės, 
pareigos ir supratimo, kad 
jis reikalingas ir patiems 
lazdijiečiams, ir pas juos at
vykstantiems svečiams.

— Čia Nėris ir gyveno,— 
rodė B. Vanagienė.

— Nekaip,—išsprūsta žo
dis.

— Nekaip, — sutinka ir 
mūsų gidė. Paskui prieina 
prie vieno iš stendų, ir skaito 
iš ten S. Nėries dienoraščio 
eilutes.

“Jau trys mėnesiai, kaip aš 
čia. Trys mėnesiai, kaip aš 
gyvenu šitame karste. Pri
pratau jau nors ir prie sveti
mo man darbo. Diena pamo
kos—ūžesys, triukšmas. Vis
ką pamirštu—save pamirštu. 
Bet vakare, kai sugrįžtu į 
savo karstą . . . Mano kam
barys karsto išvaizdos. Jis 
ilgas ir jo lubos—kaip karsto 
dangtis. Jau greit bus metai, 
kaip jį paliko šios gimnazijos 
direktorius. Jis perėjo iš jo į 
kitą karstą. Tai yra jį per- 
kraustė, nes jis jau nebuvo 
niekam reikalingas. Jis buvo 
miręs. Dabar jau beveik visi 
užmiršo poetą Gustaitį, kaip 
užmiršta kiekvieną, kuris pa
sauliui nebereikalingas”.

Liūdni žodžiai, apie liūdną 
busta ir dar—apie Motiejų 

Gustaitį. Poetės busto Lazdi
juose nykumas prasišviečia 
ir viename jos eilėraščių.

“Tas kambarys
Baisus, tylus, kaip kars

tas”.
Ir iš tikrųjų, kaip labai jo 

lubos primena karsto dangtį! 
Pavaikščiojus po nūdienius 
Lazdijus ir stabtelėjęs čia, 
gali, žmogau, palyginti 
praeitį su dabartimi. Tik ką 
pasakyti, ką? Nebent tik 
daug, giliai įkvėpti oro ir 
garsiai atsidusti.

0 juk dar yra išeivijoje 
galvų, kurių šeimininkai 
stengiasi pasukti arklius at
gal ir sugrįžti į Proleilies 
kiemą.

Niekuomet!

7.
“Pilkas mano broli, 
Juodo vargo verge, 
Eidama pro tave— 
Laimė užsimerkia” 

skaudžiai padainavo S. Nėris 
jos gyvenimo Lazdijuose me
tais. Antroje jos knygoje 
nemažai išspausdinta eilėraš
čių, parašytų šiame Dzūkijos 
mieste. Gi knygą pavadino 
“Pėdos smėly”. Kodėl? Per 
trejų gatvių Lazdijų miesto 
langus poetė geriausiai matė 
žmonės, kurie prie plėgo, 
dalgio, prie iš tikrųjų labai 
smėlėtos žemės ir, matyt, 
patikėjo šio smėlio gerumu, 
nujausdama, kad čia jos pra
gyventų dienų ir metų jis 
niekuomet neužpustys.

Neužpustė.
Ir galbūt pirmiausia todėl, 

kad sugebėjo pasukti savo 
kelią nauja kūrybos vaga. 
Pareiškime, paskelbtame 
žurnalo “Trečiasis frontas” 
Nr. 3 (1931 m.) ji pareiškė:

“Aš manau, kad gyvenimą 
turi tvarkyti tie, kurie viską 
padirba, bet didžiausią savo 
menko uždarbio dalį atiduoti 
savo prispaudėjam ir išnau
dotojam.

Nuo šio laiko sąmoningai 
stoju prieš darbo klasės iš
naudotojus ir savo darbą 
stengsiuos sujungti su išnau
dojamųjų masių veikimu, 
kad mano ateities poezija 
būtų jų kovos įrankiu ir 
reikštų jų ndrus ir kovos 
tikslus”.

Tai buvo prieš 50 metų. 
Seniai? Ne tai svarbu. Kaž
kodėl atkakliai peršasi mintis 
pažymėti, kad dar po tryli
kos metų, kai atrodė, apsi
spręsti daug lengviau, nema
žas Lietuvos inteligentų bū
rys kartu su fašistais išsineš
dino i Vakarus, nepraleisda- 
mi progos savo meilę Lietu
vai pareikšti begėdišku plū
dimu, kad ji šiandieną to
kia—darbo Lietuvą. Tai gal 
nesistebėkime, kad nesuge
bėję atiduoti žmogiškosios 
duoklės tėvynei, gyvena ap- 
sišaukėliais-patriotais, di
džiuodamiesi, kad dar moka 
išvirti lietuviškus kopūstus, 
barščius, koldūnus, cepeli
nus . . .

Antroji Kauno vidurinė 
mokykla yra įsikūrusi Lais
vės alėjos gale, senamiesty
je, ne vieną dešimtmetį re
gėjusiuose rūmuose. Šitame 
pastate nuo 1873 iki 1883 
metų mokėsi vienas žymiau
sių Lietuvos lyrikų—Mairo
nis. XX amžiaus pradžioje 
čia ketverius metus gyveno 
garsus lietuvių kalbininkas 
Kazimieras Jaunius. 1920 
metų sausio 27 dieną šiuose 
rūmuose profesoriaus Zigmo 
Žemaičio iniciatyva buvo 
įkurta pirmoji Kauno aukš
toji mokykla—Aukštieji kur
sai. Vėliau Aukštieji kursai 
tapo tvirtu Kauno universi
teto pamatu.

Į nuo seno garsią mokyklą 
ėjau susitikti su nusipelniu
sia mokytoja, dabartine Il
sios vidurinės mokyklos di
rektore Kristina Reikiene.

Apie Reikienę man jau 
teko girdėti šiltų atsiliepimų: 
“Darbšti, energinga, veikli. 
Kas ne mažiau svarbu—nuo
širdi, žmogiška”—sakė mies
to kultūros skyriuje. Tą patį 
tvirtino jos vadovaujamos 
mokyklos mokytojai.

0 su pačia direktore vis 
nėra kada įsikalbėti. Tai ji 
skuba į pamoką, tai pokalbį 
nutraukia telefono skambutis 
iš miesto vykdomojo komite
to (K. Reikienė-deputatė) tai 
į kabinetą įeina mokyklos 
gydytoja, tai skambina iš 
moterų tarybos (K. Reikienė 
ir Karolio Požėlos rajono 
moterų tarybos pirmininkė), 
tai dar kas nors neatidėlioti
no nutraukia šneką.

Nusprendėm trumpam pa
likti direktorės kabinetą ir 
pasikalbėti mokyklos muzie
juje.

Prisiminė Kristina Reikie
nė sunkią vaikystę, mokslo 
metus.

Gimė ji Žemaitijoje, tarp 
Telšių ir Mažeikių. Gyveno 
vargingoje kumečio šeimoje, 
gyventi buvo sunku.

Mokėsi Šiaulių mokytojų 
seminarijoje, nes ten buvo 
mokoma stipendija. Ją bai
gus pasuko nelengvu mo
kytojo keliu.

Vėliau, jau bedirbdama 
mokykloje, baigė aukštąjį 
mokslą. Persikėlusi į Kauną, 
įsijungė į visuomeninę veik
lą. Nuo 1967 metų K. Reikie
nė yra Il-sios vidurinės mo
kyklos direktorė.

— Šią mokyklą baigė liau
dies artistė Monika Mironai- 
tė, profesorė Aldona Lukoše- 
vičiūtė, žymi onkologė Laima 
Griciūtė ir daugelis daugelis 
kitų,—su pasididžiavimu sa
ko direktorė.

Nejučiom pokalbis pakrypo 
į visuomeninę K. Reikienės 
veiklą. Tuo labiau, kad Požė
los rajono moterų tarybos 
pirmininkė buvo Tarybų Lie
tuvos moterų suvažiavimo 
delegatė.

— Man rūpi, kaip šiandie
ninė moteris gyvena, dirba, 
kuo ji alsuoja . . .—sakė K. 
Reikienė.—Moteris nori to
bulėti, augti, neatsilikti nuo 
gyvenimo, todėl ji mokosi, 
kelia savo kvalifikaciją, akty
viai dalyvauja visuomeninia
me gyvenime. Tam sudary
tos visos sąlygos.

Mūsų šalyje moterys dirba 
įvairiose sferose, gauna vie
nodą atlyginimą su vyrais. Ir 
respublikos moterų suvažia
vime dalyvavo ir profesorės, 
ir gydytojos, mokytojos ir 
melžėjos, audėjos, darbinin
kės, žurnalistės.

Suvažiavime jos tarėsi, 
kaip pagerinti moterų darbo 
ir buities sąlygas. Didesnį 
dėmesį skirti vaikų auklėji
mui. Mūsų vyriausybė daug 
padarė moteriai motinai, 
pratęsdama apmokamas 
atostogas po gimdymo, tai
kydama įvairias kitas leng
vatas.

Galbūt .skaitytojams būtų 
įdomu kiek plačiau sužinoti 

apie mūsų šalyje moterims 
taikomas lengvatas. Štai ke
letas jų. Šiuo metu moterys 
turi teisę naudotis atostogo
mis kūdikiui auginti iki vie- 
nerių metų, išsaugant anks
tesnę darbo vietą ir užmo
kestį. Nuo ateinančių metų 
numatyta šias atostogas pra
tęsti iki 1.5 metų, o ateityje, 
iki dvejų metų. Taip pat nuo 
ateinančių metų įvedamas 
vienkartinės valstybinės pa
šalpos motinoms. Tokia val
stybės parama ypač reikš
minga daugiavaikėms šei
moms, nes gimus 4 vaikui 
pašalpa sieks apie 350 dole
rių.

Jau dabar du vaikus turin
čiai moteriai administracija 
suteikia trejų dienų papildo
mas apmokamas atostogas. 
Toliau didinama vaikų lopše
lių-darželių skaičius, o kaip 
žinoma, 80 procentų išlaidų 
lopšelių-darželių išlaikymui 
apmokama valstybės.

Didžiausias mūsų liaudies 
lūkestis yra taika. Tarybinės 
moterys karštai pritarė leni
niniam užsienio politikos 
kursui, kuriuo siekiama to
liau stiprinti broliškųjų so
cialistinių šalių draugystę, 
bendradarbiauti, mažinti 
tarptautinį įtempimą, stip
rinti visuotinę taiką ir saugu
mą.

Vis garsiau skamba plane
tos moterų balsas prieš im
perializmo avantiūrą ir gink
lavimosi varžybų politiką, 
prieš hegemonizmą.

Mūsų moterys aktyviai rė
mė gražią iniciatyvą—lėšų 
rinkimą taikos fondui stiprin
ti.

Nors mūsų šalies moterims 
ir nekyla tokių klausimų, 
kaip lygios politinės teisės su 
vyrais, kaip vienodas apmo
kėjimas už vienodą darbą 
(mūsų šalyje moteris gali 
užimti bet kurias pareigas ir 
dirbti bet kurį mėgstamą 
darbą), tačiau ir mes turime 
dar savų problemų, kurias 
Lietuvos moterys nagrinėjo 
savo suvažiavime.

Be kitų suvažiavime buvo 
nagrinėtos vaikų ir jaunimo 
auklėjimo, demografinės 
problemos, dvasinio tobulėji
mo reikalai.

Na, o jeigu pažvelgtume į 
moterų tarybos veiklos isto
riją, pamatytume, kad dėme
sys šioms problemoms gana 
naujas dalykas. Štai pirmojo 
suvažiavimo, įvykusio 1949 
metais, delegatės sprendė 
visiškai kitokias proble
mas ... Jos galvojo apie 
neraštingumo likvidavimą, 
apie būtinybę pažadinti mo
terį naujo gyvenimo kūrybai, 
mokslo žinių troškimui, daly
vauti visuomeninėje gamy
boje. Jos nuveikė neįtikėti
nai daug: buvo tarp tų, kurie 
'steigė kolektyvinius ūkius 
atstatinėjo gamyklas, o va
karais sėdėdavo prie vadovė
lių.

Viena jų—Kauno antrosios 
vidurinės mokyklos direkto
rė K. Reikienė. M. Dikas

Remkite
Laikraštį
"Laisvę"

Marijos Kaunaitės laidotuvės
Tarybų Lietuvos sostinės 

visuomenė birželio 4 d. į pas
kutinę kelionę palydėjo par
tijos veteranę, Didžiosios 
Spalio socialistinės revoliuci
jos dalyvę, Lietuvos TSR nu
sipelniusią kultūros veikėją, 
sąjunginės reikšmes persona
linę pensininkę Mariją Kau- 
naitę.

Politinio švietimo namuo
se prie M. Kaunaitės karsto 
gedi jos giminės ir artimie
ji, revoliucinio judėjimo ve
teranai, buvę bendradarbiai.

Atiduoti paskutin€*s pagar
bos atvyko draugai P. Griš-

“PRIE VAIRO AŠ
PAILSIU!”

Nors ir kiek pavėluotai 
paštu atkeliavo į Vilnių vėl 
pora “Laisvės” numerių, bet 
juose yra įdomi pavasariška 
žinutė, skelbianti, kad birže
lio 7-17 dienomis Lietuvoje 
svečiuosis laisviečių ekskur
sija. Taigi teks susitikti su 
senais pažįstamais, pasida
linti naujienomis, pavažinėti 
po Žemaitiją ir Aukštaitiją 
greitai skriejančiais “Žigu
liais” ar “Moskvičiais”.

Lengvųjų automobilių vis 
daugiau ir daugiau Lietuvos 
magistralėse. Jų srautas da
rosi vis tirštesnis gatvėse ir 
plentuose. Tūkstantis ar keli 
tūkstančiai kilometrų nuva
žiuoti—vienas niekis!

— Prie vairo aš pailsiu,— 
i pareiškė man vienas pažįsta
mas, kai aš, neturintis leng
vosios mašinos, nusistebė
jau, kad jis po Kaukazo 
kalnus išvažinėjo su savo 
“Žiguliais”.

Mane šie žodžiai privertė 
I susimąstyti, ir aš apie tai 
I sušnekau su vienu psicholo
gijos specialistu M. Mokrū- 
nu. Jis pareiškė man gana 
įdomių minčių tuo klausimu, 
ir man kilo noras jomis 
pasidalinti su “Laisvės” skai
tytojais.
PSICHOLOGINIS 
MAŠINOS POVEIKIS

— Žinoma, yra gryna ne
sąmonė, kad vairuotojas 
pailsi, važiuodamas palei pa
čias kalnų prarajas,—užpro
testavo man bičiulis psicholo
gas.—Šita poilsio iliuzija su
sidaro todėl, kad vairuotoją 
apima savotiška ekstazės bū
sena. Lengvasis automobilis, 
arba trumpiau sekant leng
voji, yra toks technikos ste
buklas, kad ta mašina vai
ruotoją ima svaiginti, sužadi
na jam savotišką azarto jaus
mą. Kalbant vaizdingai, gali
ma pasakyti, kad jis pasijun
ta lyg pasakos antžmogis, 
apsiavęs septynmyliais ba
tais. Pakilti į aukščiausią 
Kaukazo įkalnę, pačiam ne
darant jokių fizinių pastan
gų, o tik žaismingai manipu
liuojant lengvosios vairą, juk 
yra fantastika, ilgus amžius 
egzistavusi tik pasakose.

Toliau mano bičiulis psi
chologas ėmė aiškinti, kokį 
psichologinį poveikį mašina 
turi žmogui apskritai.

Jau ėmęs vartoti pirmuo
sius įnagius, žmogus apstul
bo, patyręs padidėjusią savo 
galią. O koks šuolis buvo 
išmoktas pasigaminti ratas! 
Tai buvo ne taip paprasta, 
jei mes prisiminsime, kad 
aztekų civilizacija jo dar ne
turėjo. Na, o kai atsirado 
garinė mašina, žmogus, ją 
valdąs, tapo lyg supermenas. 
Garvežio mašinistas vežė 
tūkstančius keleivių! Suodi
nas mechanikas pamatė, kad 
jis atlieka fantastiško pasakų 
milžino žygį. Ši stebinanti 
mašinos funkcija įgavo visuo- 
meninę reikšmę —vienas 
žmogus pavadavo kelių de
šimčių ir šimtų žmonių ver
gišką darbą.
VISUOMENINE
MAŽINOS REIKŠME

— Be abejo,—dėstė savo

kevičiuSi A. Barkauskas, R. 
Songaila? N. Dybenka, V. Ast
rauskas? A. Barauskas, V. Sa
kalauskas, L. Šepetys, P. Ig
notas, kiti vadovaujantys 
partiniai ir tarybiniai darbuo
tojai, darbo kolektyvų atsto
vai,

Antakalnio kapinėse prie 
kapo duobės įvyko gedulo 
mitingas. Ji pradėjo laidotu
vių komisijos pirmininkas, 
Lietuvos KP CK aparato par
tinio komiteto sekretorius N. 
Raguotis. Atsisveikinimo žo
dį tarė Partijos istorijos ins

mintis mano bičiulis,—gar
vežio mechanikas suprato, 
kad mašinos teikiamas pel
nas eina kapitalistui, bet nuo 
to nesumažėja pagarbus jo 
stebėjimasis mašinos galia, 
ir ta nuostaba nesąmoningai 
veikė jo psichiką ekstazės 
pavidalu, kuris pasireiškė sa
votiškai džiugiu savo galios 
pajautimu.

— Paimkime derlių nui- 
mantį kombaininką,—kalbė
jo toliau mano bičiulis psi
chologas,—kuris, važiuoda
mas su galingu agregatu, 
pjauna, kulia ir vėto javus, 
gatavai supildamas grūdus į 
atskubėjusį sunkvežimį. 
Nuovoka, kad žmogus atlie
ka keliasdešimties rankų 
darbą, nesąmoningai padeda 
jam nugalėti kurtinantį tos 
mašinos triukšmą. Tas pat 
atsitinka traktorininkui, kra
nininkui ar kurios kitos ga
lingos mašinos operatoriui. 
Visuomeninė mašinos funk
cija yra ta magiška jėga, 
kuri sukelia darbininkui eks
tazę, savotišką azartinę nuo
stabą, mechanizmų galios—o 
tuo pačiu ir savo paties ga
lios—pajautimą, savo reikš
mingumą visuomenei.
SAVO GALIOS 
PAJAUTIMO ALKIS

— O ar panašią ekstazę 
patiria,—paklausiau savo bi
čiulį,—pavyzdžiui, motocikli
ninkas, kuris, apžergęs savo 
“žirgą” kaip pasakos ragana 
savo šluotą, lekia šimto kilo
metrų greičiu vien pramogos 
dėlei?

— Be abejo, čia ekstazė 
būna tokia svaiginanti,—pri
tarė man psichologas,—kad 
jaunas vaikinas visiškai pa
miršta pavojų, gręsianti jo 
gyvybei. Nors jis esti girdė
jęs pasakojimų apie mirties 
atvejus, o gal ir pats matęs 
žuvusiuosius, bet tos eksta
zės alkis, tas nenumaldomas 
noras pasijusti galingam, 
taip apvaldo važiuojančiojo 
psichiką, kad jis nustelbia 
sveiką protą, reikalaujantį 
būti atsargiam. S. Povilius

Faktai ir skaičiai
Daugiau kaip 52 milijonai 

valkų Vakarų pasaulyje priversti 
užsidirbti sau duoną.

Apie 500 milijonų žmonių 
mūsų planetoje badauja Pusė 
jų — vaikai.

Kapitalistiniame pasaulyje 
kasmet 15 milijonų vaikų iki 5 
metų amžiaus miršta nuo infek
cinių ligų, neprivalgymo, dėl 
medicininės pagalbos stokos.

Jungtinėse Valstijose 40 pro
centų vaikų gyvena namuose, 
kurie neatitinka sanitarinių 
normų.

Vokietijos Federatyvinėje 
Respublikoje beveik milijonas 
valkų karta su savo tėvais ne
turi pastovios gyvenamosios vie
tos.

Brazilijos vyriausybės duo
menimis. šalyje yra 14 milijonų 
benamių vaikų, kurie valkatauja.

Kas trečias JAV indėnų rezer
vatuose gimęs kūdikis mli-Jta, 
nesulaukęs metų. Valkų mir
tingumas indėnų tarpe triskart 
viršija kaltes vidurkį.

Pietų Afrikos Respublikoje 30 
procentų afrikiečių vaikų neturi 
galimybių lankyti mokyklos ir 
lieka beraščiais. Baltųjų val
kams mokslas PAR nemokamas, 
afrikiečiams už jį reikia mo
kėti.

Besivystančiose šalvse kas
dien gimsta 27 tūkstančiai kūdi
kių. 7 tūkstančiai iš jų neišgy
vena ilgiau vienos dienos.

Vilniaus “Tiesa”

tituto prie Lietuvos KP CK 
mokslinis sekretorius M. Ta
mošiūnas, Vilniaus penkto
sios vidurinės mokyklos mo
kytoja? Lietuvos TSR nusi- 
j^elmusi mokytoja M. Roš- 
čenko, ..Tarybinės moters" 
žurnalo vyriausioji redakto
rė? respublikinės moterų ta
rybos pirmininkė B. Borei- 
šienė.

Gedulo mitingas baigtas. 
Skambant gedulingai melodi
jai, karstas nuleidžiamas į 
kapa,. Jį papuošia vainikai, 
gėlės.

Vilniaus “Tiesa”



JE11982
PENKTADIENIS, BIRŽELIO [JUNE] 18,1982 LAISVI: 5-TAS PUSLAPIS

— gar- 
prato,

Lui, bet nuo 
agarbus jo 
;inos galia, 
sąmoningai 
a ekstazės

ke sa-
avo galios

nui-
<albe-

is psi- 
ziuoda-

•ėto javus, 
ls grūdus į 
unkvežimi.

jogus atlie-
ies rankų 
gai padeda 
tinantį tos 
j. Tas pat 
linkui, kra-

los ga- 
atoriui.
5 funk-

jėga.
eks-

martinę nuo- 
ių galios—o 
i paties ga- 
savo reikš-
?nei.

ekstazę
>avo bi-

kli-
vergęs savo 
ikos ragana

mogos

a ekstaze

pa- 
i jo 
rdė-

maldomas
am

JUS

žmoni

nuo infek- 
vrao, dėl

namuose,

r alyvinėje 
milijonas

oq

nq rezer- 
tnlrMa, 

ų mlr- 
trKkart

□blikoje 30 
tiku netari 
kyklos ir 
ijų vat- 
lemokamas.

Ivse kia
nčiai kfidl-

s “Tiesa

erų td
Borei

/aimka

us “Tiesa

KANADOS ŽINIOS

MONTREAL—VERDUN, QUE., CANADA

Mirus

Rapolui Karalevičiui
r . škiame gilią užuojautą jo žmonai Malvinai, 

cei Varusiai su šeima, visiems giminėms 
Lietuvoje ir JAV; taipgi draugams Kanadoje.

Lai Tau, brangusis Rapolai, būna lengva Kana
dos žemė.

J. E. Urbanavičiai 
J. J. Vilkeliai
G. P. Taruškai 
M. Gudienė
J. Tamasonienė
C. L. R. Repšiai 
V. Rudinskai
H. Kaulakienė
D. E. Skardžiai
E. Vilkis
A. Šuplevičienė 
J. E. Jagulevičiai
O. Viršinskienė
A. Mikulienė
F. S. Spaičiai
J. Balčiūnas 
R. Spaičienė
V. Rasimavičienė
K. Z. Gedraičiai
P. M. Barzdeniai 
J. B. Venckai
B. Spūdienė 
P. R. Lawson 
A. Z. Yuzilaiči^i 
P. M. Niaurai 
A. Venckaitienė 
H. Bložienė
A. Naubarienė 
A. 0. Ališauskas

Mr. & Mrs. J. Kurylos 
Z. Ambrozevičienė 
A. M. Simijonai 
J. V. Knistautai 
J. G. Petruliai 
V. Krupauskas 
J. Braknis
H. Monstavičienė
A. Shnaideris
A. E. Morkevičiai
L. P. Kisieliai
M. Šalčiūnienė
E. Petrauskienė
A. K. Keršiai
A. M. Lukošai 
J. S. Chičinskai
P. Bendžaitienė 
V. Zavišienė
C. M. Lignugarai
C. M. Jonelianiai
N. Kukienė
J. Naruševičius 
R. Adakauskienė
J. Vaitekūnienė 
M. Čekaitienė
E. Barauskienė
M. 0. Paragis 
Uh. A. Yuška
E Mačijonienė

Scena iš “Kupiškėnų vestuvių” 500-ojo vaidinimo.
A. Sabaliausko nuotrauka

Klaipėdoje pastatyti erdvūs Žvejų kultūros ir sporto 
rūmai. Žiūrovų salė yra didžiausia uostamiestyje. Joje yra 
1200 vietų. Didelėje sporto salėje be krepšinio galima 
rengti ir kitų sporto šakų varžybas. Rūmuose taip pat yra 
Šokių salė, erdvūs vestibiuliai, bufetai. Meno saviveiklos 
kolektyvų užsiėmimams skirti repeticijų kambariai, foto 
laboratorijos, saviveiklinės dailės studijos patalpos.

Nuotraukoje: Žvejų vyrų choras, vadovaujamas A. 
Zaboro naujųjų kultūros ir sporto rūmų fojė.

Nuotraukoje: Saviveiklinė žvejų liaudies dailės studija 
“Guboja” naujuose kultūros ir sporto rūmuose.

B. Aleknavičiaus nuotraukos

“LAISVEI” IŠ KAUNO

SUSITIKIMAS PO 44 METŲ
IS VIEŠNAGES ĮSPŪDŽIU

KUPIŠKIS
Tai buvo 1938 metai, kada 

mes, 32 jaunuoliai, baigę 
Kauno jėzuitų gimnaziją (da
bar A. Mickevičiaus vardo 
vidurinė m-lą) buvome pasi
ruošę kalnus nuversti mūsų 
mažos Tėvynės Lietuvos la
bui. 0 laikai buvo neramūs. 
Čia lenkų ultimatumas gim
nazijos baigimo metais, kitą
met—hitlerinė Vokietija at
plėšė Klaipėdos kraštą. Būta 
ir kitų įvykių, drebinusių 
buržuazinės santvarkos pa
matus. Ir nepagalvojome 
mes, tuometiniai absolven
tai, kad karo audros taip 
visus išmėtys, kad iš šio 
būrio po 44 metų Lietuvoje 
liksime tik 9 žmonės.

0 mūsų klasė buvo šauni, 
32 jauni vyrukai ir nė vienos 
merginos! Gal taip ir geriau. 
Mažiau meilės istorijų, pavy
dų ir t. t. Gimnazija-klasiki- 
nio tipo, todėl pagrindinis 
dėmesys buvo nukreiptas į 
kalbas. Be lietuvių kalbos 
dar mokėmės lotynų ir vo
kiečių, o pasirinkimui—pran
cūzų ir rusų arba graikų 
klasikinę kalbas. Socialinės 
padėties atžvilgiu klasė buvo 
įvairi. Greta ministrų, direk
torių sūnų mokėsi ir darbi
ninkų, tarnautojų vaikai, bet 
kokio tai antagonizmo nejau- 
tėm vienas kitam. Žinoma, 
daug dėmesio tada buvo 
kreipiama į religiją, nors 
mes, atrodo, ypatingu pa
maldumu nepasižymėjom. 
Atlikinėjom pareigas, nes jos 
tuo metu buvo reikalingos, 
kad nepašalintų iš gimnazi
jos. 0 mokytis tai norėjome, 
juoba, kad ir mokslas nebuvo 
pigus. Tėvams reikėdavo ge
rai pasitempti.

Mokslas buvo pastatytas 
gana tvirtai. Daug dėmesio 
buvo skiriama muzikai. Gim
nazija turėjo mažo sąstato 
simfoninį orkestrą, chorą. 
1934 metais pradėta groti 
naujais moderniais vargo
nais, kurie, deja, paskuti
niais karo metais buvo taip 
nuniokoti, kad jų restauruoti 
jau nebuvo galimybės. Patys 
jėzuitai buvo taip pat išsila
vinę, geri pedagogai, ypač 
psichologai. Jų tarpe būta 
įvairių žmonių. Kai kurie jau 
tarybiniais metais numetė 
sutanas, aktyviai įsijungda
mi į naujo gyvenimo kūrimą, 
kaip pav. mūsų fizikas M. 
Skripkiūnas, iki mirties iš
dirbęs LTSR mokslų akade
mijoje. Kiti, deja, susitepė 
įsivėlę į politiką (pav. rekto
rius J. Kipas, K. Fulstas).

Ir štai po 44 metų, tai yra 
šių metų gegužės 15 d. nuta
rėme tie likučiai susirinkti, 
pasikvietėm dabartinę direk
torę, labai malonią moterį, 
fizikę Kazakaitę M., buvusį 
mūsų matematikos mokytoją 
V. Strolį, kuris dar visai 
gerai atrodo, nepasiduoda 
metų naštai. Buvę mokytojai 
Br. Juška, A. Kalinauskas ir 
J. Petrulis negalėjo dalyvau
ti, kadangi sirgo.

Tikriname sąrašus. Lietu
voje likę tiktai Butkevičius 
St. Gulmanas, V. Jakimavi- 
čius-Jokimaitis J. G., Miche- 
levičius J., Navickas J., Kaz- 
lauskas-Ožulis P., Portnojus 
E., Strazdas V., Tamošiūnas 
St. Mirę Bliumentalis D., 
Galaunė D., Kaupas J., Pet
rošius J., Žilius P. Žuvo M. 
Eidrigevičius, D. Zaunius. 
Klasės galva, nuolatinis se
niūnas, Staskonis Vilius ir 
nepamainomas muzikantas 
Stašenis A. atsisveikino su 
šiuo pasauliu visai neseniai, 
susirgę modernia mūsų epo
chos liga. Nemažas būrys 
iššsibarstę po margą pasaulį, 
dingę be žinios. Ir liūdna ir 
graudu, kad tiek nedaug 
likom. Kieno dabar eilė? Ne
nuorama Petras tuoj prisimi
nė epizodą iš prancūzų kal
bos rašomojo. 0 buvo taip. 
Šią kalbą dėstė tada dabar

Mūsų klasė. 1937-38 metais. Iki šio gausaus būrio 
Lietuvoje gyvename tik devyni. Pirmas iš dešinės stovi šių 
eilučių autorius [šviesiom kelnėm]. Trečias iš kairės 
pirmoje eilėje —miręs gydytojas ir išeivijos rašytojas J. 
Kaupas. v- Gulmano repr.

Mūsų buvusi gimnazija, žiūrint iš lėktuvo. Pats pastatas 
nepasikeitęs, o aplinka, Kauno senamiestis, dabar jau daug 
gražiau atrodo. V. Gulmano repr.

JAV gyvenantis rašytojas A. 
Vaičiulaitis. J. Kaupo prieki
niam kaimynui D. Malinaus
kui ši kalba sunkokai sekėsi. 
Jis paprašė, kad Julius at
siųstų “špergę”, žadėdamas 
už tai bokalą alaus. Mūsų 
Julius, kuriam ši kalba nebu
vo “terra incognita”, greit 
parašė darbelį, gale pridėda
mas sakinį, kad už gerą 
darbą ir pažymį kelia žadėtą 
bokalą. Donatas nieko nepa
galvojęs su tuo linkėjimu ir 
pasirašė. Žinoma, po to 
kliuvo abiem.

Kad laikas įdomiau slinktų, 
Petras pasiūlė užtraukti bu
vusį klasės himną lotyniškai:

Taip atrodė jėzuitų bažny
čios vargonai. Tai buvo mo
derniausias muzikos instru
mentas Kaune, kuriuo grojo 
eilė žinomų vargonininkų.

Deja, paskutiniais karo 
metais jie buvo sunaikinti.

V. Gulmano repr. į

ALDONA ALEKNIENE

Dabar išgerkim
ir šokime linksmai, 

Kad mūs žemelė judėtų 
gan smagiai.

Tad puoškimės
gėlių vainikais, 

Laikas linksmintis seniai, 
mieli draugai”.

(Laisvas vertimas
V. Gulmano)

Daina skambėjo kaip rei
kiant, balsai dar tokie patys, 
kaip anais laikais.

Prisiminėm lotynų ir grai
kų kalbas, net pašnekėjome 
jom.

Gaila, kad ne visi klasiokai 
galėjo susirinkti. Kai kurie 
buvo išvykę į poilsio namus, 
sanatoriją, tad dalyvavom 
tik keturiese, neskaitant di
rektorės ir mok. V. Strolio, 
bet atlaikėm už visą klasę. 
Žinoma, mes patys taip pat 
esame pasikeitę, pasidarę so
lidesni. Ožulis Petriukas vi
sai baltas, kitiems šarma ima 
smarkiai balinti plaukus. Ge
riausiai “užsikonservavo” 
Michelevičius J. Nė vieno 
žilo plauko, mažai raukšlių, 
toks pat žvalus, gyvas ir 
judrus. Per tuos prisimini
mus ir nuotrauką padaryti 
pamiršom.

Gražus vakaras prabėgo 
labai greit.

Kadangi šiemet šis susibė
gimas buvo daugiau kaip ir 
žvalgomojo pobūdžio, todėl į 
mokyklą nėjome. Kitais me
tais, kada švęsime baigimo 
45 mėtį, jį pravesime mūsų 
buvusioje gimnazijoje, daly
vaujant mokytojoms ir moki
niams. Tada ir„ nuotrauką 
padarysime. V. Gulmanas

IŠMINTIES KRISLAI
Saugokis tylaus šuns: 

greičiau įkąs, negu daužantis 
ant grandinės.

Girtam ir ministras drau
gas.

Pasroviui plaukti, irklų ne
reikia.

Lietus nuskalauja dulkes, 
jautrus žodis—skausmą.

Lygumos būdingos lau
kams. Gyvenimas—be lygu
mų.

Kiekviena upė turi savo 
krantus. Blogis—be krantų.

Vanduo verda prie 100° C. 
Žmogus pykčiui tereikia žy
miai mažesnės temperatū
ros.

Saulės užtemimai paskel
biami. Proto užtemimai 
vyksta be prognozės.

Melas, kaip dūmų uždan
ga, objektą slepia tik iki 
pirmo vėjo.

Košę galima kabinti sam
čiu, žinias—pincetu.

Savi dūmai akių negraužia.
Tačiau pasiekia širdį.

Keliai, kaip ir žodžiai, žmo
nes suveda ir išskiria.

Kol šaknų neišrausi, tol ir 
pakirstas medis turės gyvy
bės syvų.

Mokėti tylėti ne taip sudė
tinga, kaip mokėti klausyti.

Žmonės ir jų protai—ne 
gyvatvorė—nesulyginsi.

Gyvenimas, kaip ledo are
na, pereiti ją nepaslydus— 
sunku.

Tamsa slepia tik šešėlius.
Gyvulys savo reikalus gali 

atlikti ir sfinkso alėjoje.
Bronius Jauniškis

jis

Štai ir Kupiškis! Kiekvieną I 
kartą atvykusi į Lietuvą už
suku ir į šį kampelį. Man čia 
jaudinantys momentai. Čia 
vietos kapinėse palaidoti tė
vai ir kiti artimieji. Čia 
lankiau mokyklą Skapiškio 
gatvėje prie Kupos-ūpės kuri 
teka skersai miestą į Levenį. 

, Iš Vėžionių kaimo į Kupiškį 
penki kilometrai.

Mes vaikai kas rytą nuei
davome į mokyklą, o vakare 
grįždavome į namus. Per 
žiemos didžiausius šalčius, 
pūgas brisdavome—nė kelio 
nebuvo galima matyti.

Pavasarį kuomet sniegą 
nuleisdavo vėl potvyniai pur
vas. Šiandieną Lietuvos vai
kai tokio vargo nežino. Papli
tęs mokyklų tinklas ir arti 
mokyklų yra bendrabučiai.

Kupiškis šiaurės rytų Lie
tuvos rajono centras. Kupiš
kėnai išsiskiria savo ryškios 
tarmės ypatybėmis bei kul
tūros ir tradicijų charakte
riu.

Kupiškis pirmą kartą mini
mas istoriniuose užrašuose 
1510 metais. Kuomet buvo 
nutiestas Siaulių-Daugpilio 
geležinkėlės miestelis spar
čiai išaugo pagyvėjus preky
bai. 1797 metais buvo arti 
4,000 gyventojų.

Kupiškis pasižymėjo gilių 
revoliucinių tradicijų miestas 
1863 metais sukilime akty
viai dalyvavo apylinkės val
stiečiai. 1904 metais veikė 
slapta “daraktorių” mokykla. 
Veikė draudžiamos literatū
ros punktas ir plačiai skleidė 
literatūrą apylinkėje. Kupiš
kėnai masiniai prisidėjo daly
vaudami darbininkų ir val
stiečių 1905-1907 metų revo
liucinių įvykių judėjime. Stu
dentų iniciatyva buvo suor
ganizuotos pažangesnio jau
nimo kuopelės. Mokė kovoti 
prieš carizmą, priespaudą, 
reikalauti savų mokyklą, 
siekti žodžio laisvės. Socialis
tų pravedami susirinkimai 
įvykdavo su referatų skaity
mais. Po susirinkimo padai
nuodavo marselietę.

Buržuazijos valdymo laiko
tarpiu Kupiškio apylinkės 

I daugelis kaimų aktyviai da
lyvavo revoliucinėje pogrin
dinėje veikloje. Krašte siau
tė kratos, areštai, aktyvistų 
kalinimas.

1940 metais Tarybų val
džios atkūrimą Lietuvoje ku
piškėnai sutiko su nauja vil
timi. Tačiau vokiškųjų fašis
tų įsibriovimas į kraštą sulai
kė naują gyvenimo statybą. 
Jų aukomis tapo partiniai 
darbuotojai, komjaunuoliai, 
tarybiniai aktyvistai.

Kupiškio apylinkėje karo 
metais sušaudyta apie 7,000 
žmonių.

Likvidavęs karo žaizdas 
dabar Kupiškis neatpažįsta
mai pasikeitęs. Žiūrime į 
išsiplėtusį, išaugusį miestą ir i 
atpažinti negalime. Tiek pa
čiame mieste, tiek jo pakraš
čiuose visur naujos statybos, j 
Naujai rekonstruota, nese
niai statyta sviesto gamykla, į 
per metus pagamina apie 
devynis tūkstančius tonų 
įvairių pieno gaminių. Jos 
metinė apyvarta—dešimt 
milijonų rublių. Miesto pa
kraštyje įsikūrusi statybinių 
medžiagų gamykla per me
tus pagamina silikatinių ply
tų ir kalkių daugiau kaip už 
du milijonus rublių. Pastaty
ta nauja erdvi autobusų sto-i 
tis, pietiniame Kupos krante 
išaugo naujas, modernus 
mikrorajonas “Kūpa”. Dabar 
statomi gražūs kultūros na
mai, žemės ūkio valdyba, 
gyvenamieji daugiabučiai na
mai, bus rekonstruojama Ta
rybų aikštė.

Kupiškyje veikia bendrojo 
lavinimo vidurinė, muzikos ir 
sporto mokyklos, prekybos

mokykla, vakarinė vidurinė 
mokykla suaugusiems. Mies
to centrinė biblioteka turi 
314 tūkstančių knygų, yra 
Šiaulių “Aušros” istorijos-et
nografijos muziejaus Kupiš 
kio filialas, kultūros namai. 
Juose įsikūręs vienintelis 
respublikoje etnografinis 
liaudies teatras, išgarsėjęs 
spektakliais—“Senovinės ku
piškėnų vestuvės”. 1966 me
tais rugsėjo 10 dieną Kupiš
kio kultūros namuose buvo 
atšvęsta premjera, o dabar 
scenoje jau sušokta ir apdai
nuota 500 vestuvių-spektak- 
lių. Režisierius Povilas Zulo- 
nas, kuris atlieka ir piršlio 
vaidmenį.

Sunku išvardinti viską, kas 
yra Kupiškyje: Ligoninės, 
poliklinika su daugeliu gerų 
nedicinos darbuotojų kolek
tyvų, vaikų darželiais, ga
myklomis, kombinatais ir t.t.

Kupiškio marios — 
naujas projektas

Jau buvome spaudoje skai
tę, o dabar savo akimis 
pamatėme pradėtus milžiniš
kus darbus. Respublikinio 
vandens ūkio projektavimo 
institutas susirūpino tvenki
nio ant Levens upės projek
tų, kuriame ties Kupiškiu 
padaryti užtvanką, norint 
sukaupti pavasario polaidžių 
vandenis, kurie nugarmėja į 
jūras. Tai bus vienas di
džiausių Respublikos tvenki
nių, sukurtas žmogaus ran
komis. Busimosios jūros nu
sities į 20 km ilgį, plotis 
išsilies 500-600 metrų pločio. 
Užims plotą 800-900 hektarų, 
vidutinis gylis 4 m. iki 11 
metrų. Sukaups virš trisde
šimt milijonų kubinių metrų 
vandens.

Užtvanka bus skersai Le
vens slėnį prie piliakalnio. 
Dalis vandens bus panaudota 
laukams drėkinti. Bus stato
mos pailsiavietės čia ateityje 
poilsiaus daug žmonių, ne tik 
kupiškėnai, bet ir panevė
žiečiai.

Kupiškio apylinkės pasižy
mi vaizdingais peisažais. 
Gražiausia tvenkinio dalis 
bus tarp Kupiškio ir Paleve- 
nėlės. Levens slėnyje lankos 
iš abiejų pusių aukšti šlaitai, 
vietomis iškilę iki 20 metrų. 
Prieš tūkstantmečius slinkę 
ledynai čia paliko vaizdžius 
savo pėdsakus.

Jūros pakrantėse bus 
įrengtos poilsio zonos. Palei 
Levenį yra likę nemažai pa
statų, klėčių su įdomiais or
namentais. Tokius įdomius 
likaudies architektūros pa
vyzdžius numato nenaikinti,< 
o pritaikyt poilsiautojams. 
Tai tėvų ar senelių paliki
mas.

Visame pasaulyje stengia 
masi saugoti liaudies archi
tektūrą. Paprastai nelengva 
padaryti, kad išliktų natūra
lūs kraštovaizdis. Dažnai nu
kenčia aplinka atliekant pa
grindinius darbus. Viską da
ro technika, bet ją valdo 
žmogus!

Johannesburg. — Šimtas 
dvidešimt Olandų reformuo
tosios bažnyčios baltųjų dva
sininkų pasirašė atsišauki
mą, smerkianti rasinę diskri
minaciją, kurią Pietų Afrikos 
vyriausybė praktikuoja jau 
per 30 metų. Tas jų raštas 
buvo atspausdintas religinia
me savaitraštyje “The Rand 
Daily Mail" ir sukėlė didelį 
susijaudindimą religinėje 
bendruomenėje, nes didžiu
ma tos bendruomenės narių 
yra baltieji. Juodieji dvasi
ninkai tą atsišaukimą labai 
palankiai vertina ir sako, kad 
jis turės ateityje didelės 
svarbos, kovojant už segre
gacijos pašalinimą.



“LAISVĖ” PENKTADIENIS, BIRŽELIO [JUNE] 18,19826-TAS PUSLAPIS

d VILNIUJE vyko Lietuvos TSR ,,Žinijos“ draugijos X suva
žiavimas. Jo delegatai atstovavo beveik 5O-čiai tūkstančių drau
gijos narių.

Lietuvos TSR „žinijos“ draugijos valdybos pirmininku išrink
tas Lietuvos TSR Mokslų Akademijos visuomenės jnokslų sky
riaus akademikas sekretorius V. Niunka, pirmuoju pavaduotoju 
— A. Skrupskelis.

F. Strazdo nuotraukoje — suvažiavimo delegatai: Lietuvos TSR 
Mokslų Akademijos Matematikos ir kibernetikos instituto direk
torius akademikas V. Statulevičius, Partijos istorijos instituto 
prie Lietuvos KP CK direktorius R. Šarmaitis, „žinijos“ draugi
jos valdybos vyresnioji referentė J. Miniotaitė ir Kauno medici
nos instituto rektorius akademikas Z. Januškevičius.

RIMANTAS VANAGAS

Gimtasis kaimas
Smėlynų erdvė kta/oja viršum gimtojo 

mano kaimo.
Balti vorai apraizgė kaminus, ir kelius, 

ir sodus, 
ir plakas dabar voratinkliai kaip seniai 

seniai 
padžiauti ir jau sudūlėję mano senelių 

drabužiai.

Gal aš vienas vienintelis bematau moteris, 
'pasimetusias ilugtą ant nuogų žilvičių 

šaknų;
gal aš vienas vienintelis begirdžiu, 

kaip naktj
įtemptoj tylumoj girgžda lieptas.

Aš vis laukiu ir laukiu krikštynų, o jų 
vis nėra, nes nėra kam daiginti salyklo, 
nes, kaip motina sako, už vieno stalo 
nebegali susėsti nei giminės, nei

kaimynai.

Vakarais, kai užmiega lakštingalos, 
bunda šilas, 

toks tamsus ir gūdus, kad baisu net 
alsuoti. 

Mėnesienos pilnam kambary kaip 
koksai pelėdžiukas 

spoksau į velkę, judinamą nematomos 
rankos.

Naujos knygos 
išleido "Mintis”

“Lietuvos keliai” (124 psl.). 
Spalvotomis ir vienspalvėmis 
nuotraukomis iliustruotas al
bumas apie Tarybų Lietuvos 
kelius. Skaitytojai supažindi
nami su kelių ir tiltų istorija, 
nūdiena, respublikos auto
magistralėmis.

e

Stasys Bistrickas. “Aštuo- 
nios dienos suvažiavimų rū
muose” (93 psl.). Knygoje 
spausdinami astuoni reporta
žai iš Tarybų Sąjungos Ko
munistų Partijos XXVI su
važiavimo. Reportažuose nu
šviečiami ryškiausi forumo 
momentai, pateikiami iškal
bingiausi skaičiai ir faktai, 
kuriuose atskleidžiama parti
jos užsienio politika, nurodo
mi didžiuliai Tarybų šalies 
laimėjimai visose liaudies 
ūkio ir kultūros srityse.

•
Vanda Kašauskienė. “In

ternacionalinėje Tarybų ša
lies Mokytojų šeimoje” (162 
psl.). Knygoje analizuojama, 
kaip Tarybų Lietuvoje vyko 
mokytojų organizacinis telki
mas, jų idėjinis-politinis auk
lėjimas, kvalifikacijos kėli
mas bei jų įtraukimas į 
visuomeninę-politinę veiklą, 
nušviečiamas naujos mokyto
jų pamainos rengimo proce
sas. L. Dockienė

ŠEŠTADIENIS “LAISVĖS” PASTOGĖJE

Praėjusį šeštadienį Lietu
vių Darbininkų Susivienijimo 
Centro Komitetas atlaikė sa
vo posėdį. Po to į užkandžius 
buvo pakviesti keli ir ne 
komiteto nariai.

Šiame posėdyje komitetui 
per balsų skaitymo komisiją 
buvo pranešta, kad didele 
didžiuma balsų išrinkti tie 
patys Centro Komiteto na
riai, kurie iki šiol ėjo tas 
pareigas, išskiriant dakta- 
rą-kvotėją. Vietoje daktaro 
P. Gustaičio išrinktas dakta
ras John A. Geralt-Geral- 
tauskas iš Detroit, Mich.

Dabartinis Centro Komite
tas, laukiant užtvirtinimo 
LDS seimo, kuris įvyks rug
pjūčio 20-21 d. d., yra seka
mas:

Prezidentas-Servit Gugas
Vice-prezidentė-Helen Es

ker- Jeskevičiūtė
2-ra viceprezidentė-Eliza- 

beth Dominic
Centro sekretorė-Amelia 

Yuskovic
Iždininkė-Anne Yakstis 

Iždo globėjai: Ruth Bell 
Paul Venta 
Bill Malin

Daktaras-kvotėjas-John A. 
Geralt, M. D.

♦ ♦ ♦

Prezidentas Servit Gugas 
minėjo savo gimtadienį bir
želio 13 d., tad jam visi 
palinkėjo ilgiausių metų ir 
dar ilgai vesti LDS reikalus, 
užimant prezidento vietą.

♦ ♦ ♦

Iždo globėjai Ruth Bell 
išreiškėme gilią užuojautą 
netekusiai mielos ir brangios 
mamytės Petronėlės Gaspa- 
rienės.

♦ ♦ ♦

Su mumis dalyvavo žurna
listas Sigitas Krivickas su 
žmona Irena. Jie tik ką buvo 
grįžę iš kelionės po JAV. Jų 
šeima, įskaitant ir vaikučius 
praleido visą mėnesį savo 
mašina važinėdami po mūsų 
šalį—tikiu, kad bus progos 
išgirsti bei pasiskaityti įspū
džius iš jų kelionės. Bet da
bartiniu laiku jiems nebuvo 
laiko apie kelionę papasako
ti. Jie jau buvo pasiruošę 
vykti pirmadienį atostogoms 
į Tarybų Lietuvą. Buvo pa
sakyta daug gražių žodžių 
visų Krivickų šeimai ir linkė
jimų kuopuikiausiai praleisti 
atostogas, bet nepamiršti 
mūsų ir grįžt atgal prie savo 
darbo Jungtinėse Tautuose.

Ieva Mizarienė

L.—U—     ,

REIKALINGA MOTERIS 
NAMŲ DARBUI

Virėja ir švaria užlaikyti 
butą. Patogi vieta —du žmo
nės. Apie atlyginimą susitar
sime. Dėl platesnių informa
cijų kreipkitės:
Anne Gustaitis —

telefonas: 846-7544

Sekmadienį
Roosevelt 
viešbutyje 

Manhattane
Praėjusį sekmadienį įvyko 

“Jewish Affairs” (žydų reika
lai) žurnalo dešimtasis meti
nis pobūvis Roosevelt vieš
butyje, Manhattane. Taip 
pat ten buvo pagerbtas dak
taras Herbert Aptheker, 
žurnalo redaktorius, už jo 
ilgus metus kovojant prieš 
rasimą, anti-semitizmą, fa
šizmą ir už taiką pasaulyje.

Žmonių prisirinko arti 600, 
nepaisant, kad už pietus rei
kėjo užsimokėti po $20.

Pobūvis praėjo labai malo
nioje nuotaikoje. Kalbėtojų 
tarpe buvo iš Jungtinių Tau
tų Palestinos atstovas. Jis 
labai tvirtai ir įdomiai papa
sakojo apie palestiniečių 
būklę.

Pabaigoje kalbėjo pats 
daktaras Herbert Aptheker.

“Jewish Affairs” žurnalas 
leidžiamas kas antrą mėnesį.

Ieva

W. Keršulis 
operuotas
Prieš savaitę Walteris 

Keršulis pergyveno labai 
sunkią operaciją. Žmona 
Bernice sakė, kad per visą 
savaitę jautėsi pavojingai, 
bet dabar jau eina geryn. Jis 
randasi Hillcrest ligoninėje, 
nežinoma kaip ilgai jam dar 
ten reiks būti.

Mielam Walteriui linkime 
greit sustiprėti. IM

Serga
Albina Vaznienė
Albina Vaznienė, rich- 

mondhillietė, po sunkios ope
racijos nuo artrito kojose, 
atgauna jėgas namie. Ji buvo 
ligoninėje dvi savaites ir da
bar džiaugiasi sugrįžusi į 
namus.

Draugė Vaznienė yra narė 
Niujorko Lietuvių Moterų 
Klubo per daug metų ir lan
kydavo aktyviai susirinki
mus pirm negu sunegalavo.

Linkime jai greit susveikti.
Ana Babarskienė

BRIEFS

10
Ozor

NO.

Nusif

K laid

Tikisi
Konfl

Turėt

Tikėk

Mūsų

GRAND RAPIDS, MICHIGAN

LIŪDNAS PRANEŠIMAS
Mūsų mieloji mamytė

Petronėle Gasper-
V alins au skaitė

Mirė

1982 gegužės 31 d.
Gimė 1892 liepos 16 d.

Likome didžiausiame nuliūdime netekę mielos 
mamytės ir močiutės.

Dukros: RUTH BELL
Monroe, N. Y.

VOLGA MORREN ir žentas RUSSELL 
Grand Rapids, Michigan 

7 anūkai 
2 pro-anūkiai

HUMORESKA

Baltimore, Md.

BALTIMORE, MD.

Mirus

Petrui Paserskiui
Reiškiame gilią užuojautą jo likusiai šeimai— 

dukterims Katherine ir Ruth, anūkams ir proanū
kiams; taipgi giminėms Lietuvoje ir Argentinoje.

F. Deltuvienė
Mildred Peter Sčiukai
Vytautas-Irene Deltuvai 
Vincas-Ona Urbonai 
Vladas ir Valerija Balčiūnai 
Jennie Stanienė, Lantana, Fla. 
Albert-Pat Gilder, Palm Beach, Fla. 
Ona Kučiauskaitė

ST. PETERSBURG, FLA.

Minis

Joseph M. Judėckas
Reiškiame nuoširdžią gilią užuojautą dukrai 

Sylvia Lester, Hialeah, Fla., kitiems šeimos 
nariams bei jų šeimoms, visiems artimiesiems ir 
draugams.

LITHUANIAN SENIOR CITIZEN CLUB
VALDYBA ir NARIAI

Mūsų namuos* vėl „folmynlnėi meilė,” valandė
lė. Ji prasidėjo nuo 1a, kad tėtis If manos paprašė 
trirublės. Jis neapdairiai nasusitaupė savaitės darbo 
dienomis, todėl mažoji kelnių klienėU, ta, kurt po 
diržu Ir kurion dedamos santaupos poilsio dienoms, 
buvo tuičla.

Mama nudavė tėčio negirdinti Ir tuo leido su- 
firasti, kad poilsio dienomis jam pinigai nerelka- 
Ingi.

— Bellrdė! — Ilgai gralbyllavgs ir nieko nopo- 
lęs, tėtis iikolė pro dantis.

Tada įsiterpiau ai, jų sūnus.
— Mama, argi tau gaila trirublės! Ir dar kam — 

tėčiui! — pamėginau ją paveikti ai.
Cla jsikllo mano sesuo, jų myllmesnė nei ai 

duktė.
— Man, man tris rublius. Negavau bilieto | ėst- 

radinj. Reikės mokėti brangiau.
— Gerai, dukrele... — Ir mama tuoj pat atkilo 

jai dar nesutrintų laisvų banknotėlj.
Ai Ilgu pavydžiu žvilgsniu palydėjau sesers 

rankinuke dingstančių trirublę. Mačiau, kaip tėtis 
tedarė tų patj ir nusigręžė. Nemalonu buvo Ir man.

Jam.
— Kų daryti) — po trumpos valandėlės labai 

garsiai iitarė jis. žinoma, kad Ifgirstų mažajame 
kambarėlyje esanti močiutė.

— Ko tau, sūneli, reikia! — atėjo JI Ii karto, nė 
nelaukiama, nes žinojo, tiesiog buvo įsiminusi, kpd 
ii* mano tėčio, o |oi sūnaus žodžiai taikomi tiktai 
jai.

— Velniava, sakau, — rūgi* įėjusiu veidu lldėstė 
tėtis. — Reikia susitaisyti meikerę, o avansas tik 
ioiloliktą

— Tai klek taul — močiutė skubia! grifo | savo 
ėambarėl| Ir ėmė kuistis senoje spintelėje. — Klok, 
sūnauI

„Štai kur mellėl — pagalvojau apie močiutės dė> 
mes| sūnui, o mano tėčiui. — Kad taip mano 
mama man.,

— Klek, sūnaul..
Tėtis, eliinj kartų apsidžiaugęs, pakrapttė pirštu 

prie ausies, mirktelėjo man ir pasakė:
— Jei gali, mama, tai penkrublę..
— Imk, įOnau... — ištraukė ir padavė mėlynų 

banknote.
— Gal, mama, turi smulkesnių!
Mano tebežiūrėjo pro langų, nekreipdama 

J f| pokalbi jokio dėmesio, nes jis mūsų namuose 
poilsio dienomis Įprastas.

Močiutė padavė vienų laisvų b du po vienų 
rusvui b«nkf»oHliui. Tėtis juos kaip mat oeslėpė 
savo phčloi sauiot Faskul, vėl man mirktelėjęs, 
pasivedė | virtuvę Ir atkilu suglemžytų rub‘|.

Jai mama tat tris davė . . — tunlurxgleu, pe- 
,ukdam*j gaivą į skaitančią seseq

— Ha, Imk, imk. nezlrsk čia —- k tėtis, nors 
nepatenkintas, efklfo man antrų suglamžytų rusvų 
tunknotėl).

Pasidarė lengviau Bet vis tt =sk mano sesuo, o 
ų duktė ir anūkė. ielmo| labiau mylima. Ji flam 
ikarui iurl tris, o a! tik du rublius.

Netrukus kiekvienas tyliai apsirengėme Ir IBėjo- 
IJ nAmų kas sau.. Sesuo — klausytis „Bftredlnlų 

rtmų mama ~ pas kaimynę paplepėti, tėtis — 
j aiaus barų, ai. dvylikametis |ų sūnus, su dviem 
rubliais   - j gatvą pas lutvę, o močiutė — Į teatrų 
ilUrėti rpektakPo ..Meile nežaldtiama",

VYTURY!-

Ir vėl mirtis sumažino mū
sų organizacijų narius mirė 
“Laisvės” skaitytojas Petras 
Paserskis. Nors jis buvo pri
spaustas sunkios ligos per 
daugelį metų, bet žinant tai, 
kad jis randasi mūsų tarpe, 
buvo malonumo iki birželio 2 
dienos, bet St. Agnes ligoni
nėje baigė gyvenimo dienas, 
sulaukęs 89 metų.

P. Paserskis, būdamas 21 
metų atvyko į Jungtines Val
stijas iš Kapsuko apylinkės. 
Jo pirmasis darbas buvo 
anglių kasyklose, Mahanoy 
City, Pa. Bet jo pamėgtas 
darbas buvo siuvėjo amatas. 
Atvyko į Baltimore, Md. 
1923 metais vedė Oną Ar- 
mantaitę. Jie susilaukė dvie
jų dukterų Ruth ir Katherine. 
Jis buvo Amalgameitų Uni
jos Literatūros Draugijos 25 
kp., ir L.D.S. 48 kp. nariu 
per daugelį metų.

D-gas P. Paserskis buvo 
tykaus būdo. Jo šeima buvo 
pirmoje vietoje.

Jo ligos priežastis—vėžys 
pasireiškė prieš daugelį me
tų. Paliko didelę žymę jo 
organizme.

Veikė pagal išgalę ne tik 
lietuvių, bet ir tarptautinėje 
arenoje, didžiuodamas Lietu
vos progreso eiga.

1976 metais. Jo dukte
rys—žentas aplankė vietas, 
kur jis gyveno, jo giminai
čius, džiaugėsi Vilniaus Ope- 
ros-Baleto pastatu, ir dauge
liu matytų vietų.

Jo klausa-girdėjimas jau 
seniai buvo pažeistas. Bet 
pilnai pasitenkino gyvenimu 
dukters Katherine ir žento 
Joseph namuose,sekė spaudą 
anglų ir lietuvių kalbose, iki 
paskutinių keleto metų, kol 
regėjimas ir tą sustabdė. 
Dukters šeima jį prižiūrėjo, 
aprūpindama, kad jo gyveni
mas nebūtų perdaug nuobo
dus.

Laidotuvės buvo laisvo po
būdžio. Puikių gėlių vainikai 
puošė jo karstą, taip kurių 
buvo ir Literatūros Draugi
jos.

Jo dvi dukterys šeši anū
kai, trys proanūkiai jo pasi
ges. šeimos reikalavimu lai
dotuvės buvo privačioje 
eigoje,palaidotas Loudon Ka
pinyne, kur nuo 1964 metų 
ilsisi jo žmona Onutė.

Tegu būna ramu jam ilsė
tis žemėj kuri jo kūną pri
glaudė. Vinco Duktė

In only a few short months 
the movement for a nuclear 
arms freeze has swept this 
country with a scope and 
rapidity never seen before. 
Hundreds of meetings, thou
sands of resolutions adopted 
by church, labor and civic 
organizations and millions of 
signatures on petitions have 
shown that the movement to 
banish the fear of nuclear 
war is now a great majority 
movement of the people of 
the United States. Rally in 
Central Park, N. Y. last 
Saturday showed it clearer 
than anything else.

♦ ♦ ♦

They say a variety of elec
tronic devices are being tes
ted for elderly homebound 
people who may not be able 
to use a telephone in a health 
emergency.

The devices are designed 
to expand their users’ inde
pendence, while cutting the 
public’s cost of geriatric 
care. They are being tested 
by some social service agen
cies seeking alternatives to 
institutionalization or daily 
home supervision.

♦ ♦ ♦

Dr. Robert Page of White 
Plains is associate director at 
the Rockland Community 
Mental Health Center and 
says in his recent article in 
The New York Times:

“It would be too bad if 
those preparing the 1982-83 
budget for the White Plains 
Schools decide to cut back on 
financing of the district’s 
model human-relations pro
gram. In the making over 
the last 10 years, the pro
gram helps White Plains 
youngsters deal with their 
emotions and solve social 
problems. Entire families 
are helped by these educa
tion programs specifically 
tailored to family cares.

In their eagerness to hold 
the line on taxes, I fear 
officials may be jeopardizing 
this important program. I 
understand only too well the 
discomforts and tragedies

that can befall youngsters 
who fail to acquire some of 
the basic skills needed to 
deal with life’s emotional 
crises. In my work as associ
ate director of the largest 
mental-health center in the 
United States, we are only 
now developing the first 
such programs in the school 
districts of Rockland County, 
and none of these districts is 
likely to develop as compre
hensive or effective pro
grams as the one in White 
Plains. The White Plains 
human-relations program 
can serve as an example for 
the entire region.

As a professional in the 
field of prevention of emotio
nal distress and a member of 
the White Plains Human 
Relations Advisory Commit
tee, I believe the regularly 
scheduled classes and pro
grams in human relations 
are an essential part of the 
curriculum, and it is impor
tant to preserve them.”

♦ ♦
“Moscow News” corres

pondent S. Krivickas re
turned to New York from a 
month’s traveling in the 
United States with his fami
ly. They visited many cities 
and stopped at Lithuanian 
homes in many places. In 
San Francisco they were 
staying with Ksavera Kaross 
for a few days. They arrived 
after Ksavera had lost her 
husband and could use a 
word of comfort.

Krivickas are pleased with 
their trip and last Monday 
they left for Lithuania for 
vacation. 

♦ ♦ *
Bronė Salinaitė was the 

New York Aido Chorus lead
er. She was also a pianist 
and composer. Several years 
ago she died and her ashes 
were thrown around her 
home as she had wished.

Augustas Iešmantą was 
with New York Aido Chorus 
for many years as an out
standing soloist and activist 
before he moved to Florida 
where he is still active. Use

Pas 
bažny< 
rė kla 
žiu m i 
Vatikd 
me da 
džia la 
palocit 
šaulyje 
kurio 
liūs U 
Savo k 
žinoma 
Hari na 
biznio i 
ragina 
daly va 
gimui t 
fos žm< 
pelno ii 
kinima

Kaip 
tyla Izr 
žė į 
pridarė 
nemaža 
iJu skž 
Labai 
tarp L 
krašlu. 
jtempini 
Rytuose 

Labai 
užpuoliu 
Jungtin 
[racijos

Izraeli 
gį teisia 
palestin 
įsisteigę 
puldindč 
darni jar

Demoi 
vybė ja 
preziden 
paniją. 
jai pavyl 
į prezide 

Reikia 
optimizrr 
lankios-^ 
Republik 
pasitaisė 
gai: Infli; 
beveik 
smarkėjd 
gano Ai 
liaudyje 
mato jol 
goms pas

Beje, i 
kad dauj 
vadovybę 
jus remti

Ginklui] 
Argentin< 
Falkland 
baigęs. IJ 
Anglija sa 
nijomis. ( 
jas atimti 
luoti susi 
padėties r 
turės būt 
rodo, atir 
pasiliks.

Reikia. 
Brežnevo 
susitikim

T




